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Oficjalny tekst noty ZSRR
w sprawie pomocy USA dla Europy

MOSKWA (PAP) - Agencja 
Tass ogłosiła komunikat nastę
pującej treści:

„Jak już donosiliśmy, w d'n i u 
19 czerwca ambasador brytyjski 
w Moskwie p. Peterson i chargé 
d'affaires Francji w ZSRR Char
pentier, wręczyli noty rządów 
brytyjskiego i francuskiego, za
praszające rząd radziecki do wzię 
cia udziału w konferencji 3-ch 
ministrów w sprawie pomocy 
krajom europejskim że strony 
Stanów Zjednoczonych. W związ
ku z tym rząd radziecki przesiał 
dnia 22 czerwca rządowi francu
skiemu następującą notę:

„Rząd radlziecki zaznajomił się 
z notą rządu francuskiego dnia 
19 czerwca, dotyczącą opracowa
nia europejskiego programu go
spodarczego w związku z oświad
czeniem, jakie złożył p. Marshall 
na uiniwensytecie w Harvard dnia 
5 czerwca, a które było przed
miotem dwustronnych rokowań 
pomiędzy brytyjskim a francu
skim ministrami spraw zagra
nicznych w Paryżu.

Rząd radziecki zgadza się z opi
nią, że obecnie naczelnym zada
niem krajów europejskich jest 
możliwie najszybsza odbudowa 
i dalszy rozwój ich gospodarki 
rozwojowej, który uległ przerwie 
wskutek wojny. Jest rzeczą oczy
wistą, że wykonanie tego zadania 
mogłaby ułatwić odpowiadająca 
powyższym celom pomoc Stanów 
Zjednoczonych Ameryki, których 
możliwości produkcyjne bynaj
mniej nie spadając, wzrosły pod. 
czas wojny. Jakkoliwiek rząd ra
dziecki nie dysponuje obecnie 
informacjami, dotyczącymi cha
rakteru i warunków pomocy go
spodarczej Stanów Zjednoczo
nych na rzecz krajów europej
skich Mb dotyczącymi środków, 
jakie były , omawiane przez rządy

Rząd grecki rozstrzeliwuje
bojowników b. Ruchu Oporu

B. agent gestapo na czele plutonu egzekucyjnego
MOSKWA (PAP). — Agencja Tass 

lonosi z Aten, że opublikowano tam 
rficjaitaą listę 17 bojowników o wol- 
tość, rozstrzelanych na Wyspach E- 
tejskich. Większość z nich — to robot 
ricy z przedmieść Aten i Pireusu, 
rrz.ywódcy słynnych grup sabotaży- 
;tów, które w swoim czasie dokonały 
wspaniałych wyczynów przeciwko ar- 
niij niemieckiej, oraz inni działacze 
..Elais“,

Ludzie pi zostali skazani za swą ak
cję w 1944 roku podczas ówczesnej

Wykrycie organizacji 
faszystowskiej we Włoszech

LONDYN (PAP). — Jak donosi 
„Times“ na podstawie wiadomości 
otrzymanej z Rzymu we Włoszech wy 
kryto organizację faszystowską, której 
celem było szerzenie ..Kultu Duce“. 
Organizacja liczyła około 300 tysięcy 
członków. W Rzymie aresztowano 24 
osoby w związku z wykryciem tej or
ganizacji. Organizacja dążyła również 
io odwetu w stosunku do „zdrajców 
iaszyzmu“, sabotowania poczynań rzą 
h» i wreszcie che lała'powócic do wła

Zadowolenie w Londynie i Paryżu
francuski i brytyjski, zgadza się 
na wzięcie udziału w konferencji 
3-ch ministrów. Zdaniem rządu 
radzieckiego taka konferencja mo 
głąby odbyć się w Paryżu, dnia 
27 czerwca b. r.“

Identyczna nota została prze
słana rządowi brytyjskiemu.

LONDYN (PAP). — W niedzie
lę w późnych godzinach popołud 
ulowych ambasador ZSRR Zaru- 
biin, wręczył w Foreign Office no 
tę swego rządu zawiadamiającą, 
że Związek Radziecki przyjmuje 
zaproszenie -francusko - brytyj
skie na konferencję trzech.

PARYŻ (PAP). — W niedzielę 
po południu, charde d'affaires 
ZSRR Awałow, udał się na Quai 
d'Orsay ażeby wręczyć ministro
wi Bidault odpowiedź Molotowa 
na*>  zaproszenie na konferencję 
trzech.. Ponieważ Bidault był właś 
nie nieobecny, znajdując się w 
Rambouillet, Awałow wyjechał' 
tam osobiście.

LONDYN (PAP) - Na posie
dzeniu Izby Gmin minister Be- 
vin odczytał notę rządu radz'ec- 
kiego, wyrażającą .zgodę na od
bycie rozmów W sprawie amery
kańskiego planu pomocy dla Eu
ropy i proponującą jako datę 
spotkania piątek 27 b. m„ a jako 
miejsce spotkania Paryż.

Minister Bevin stwierdził, swe 
zadowolenie w związku z szybką 
i przychylną odpowiedzią rządu 
radzieckiego i podkreślił, że zga
dza się całkowicie na propono
waną datę i miejsce konferencji. 
Minister zaznaczył, że rząd fran
cuski również wyraził swą całko
witą. zgodę. Minister Bevin do
dał, że ma wszelkie podstawy do 
przypuszczenia, iż konferencja da 
wyniki pozytywne. Oświadczenie 
to zostało przyjęte przez Izbę o- 
klaskami.

Przedstawiciel partii konser
watywnej, b. minister spraw za-

wojny domowej w Grecji, chociaż u- 
kład zawarty w Warkiza przewidywał 
amnestię dla wszystkich uczestników 
tych wydarzeń z wyjątkiem osób, któ 
re popełniły przestępstwa kryminalne. 
Reakcja szeroko wykorzystała to o- 
statnie zastrzeżenie w celu pozbycia 
się uczestników wydarzeń grudnio
wych. Fabrykowano fałszywe oskar
żenia, na podstawie których sądy wy
dały przeszło 13 tysięcy wyroków 
śmierci na uczestników ruchu oporu. 
Dowody były tak jawnie niedostatecz 
ne, że liczne następujące po sobie rzą
dy greckie ociągały się z wykonaniem 
wyroków.

Wśród 17 rozstrzelanych na Wy
spach Ekejskich w dniu zawarcia ukła
du między Grecją a Stanami Zjedno
czonymi. znajdowali się Manedas 
Avgiris i Burdis, zwolnienia których 
domagały się stutysięczne tłumy na 
wiecach w Atenach i Pireusie. Mane
das, kolejarz z Pireusu, zniszczył on
giś 2 okręty niemieckie i był jednym z 

tych ,którym Grecja zawdzięcza aca- 
lenie elektrowni i zakładów przemy
słowych w Pireusie, zagrożonych 

granicznych Antoni Eden, oś
wiadczył, że — zdaniem jego — 
cała Iżba powinna powitać z za
dowoleniem oświadczenie mini
stra Bevina.

Poseł Partii Pracy William 
Warbey stwierdził, że konferen
cja 3-eh ministrów spraw zagra
nicznych. może stać się punktem 
zwrotnym w powojennej historii 
Europy i wyraził życzenie, by 
podczas omawiania planu pomo
cy gospodarczej dla Europy wzię
to pod uwagę zarówno roztwój 
rolniczych krajów wschodnich, 
jak i przemysłowych krajów za
chodnich. ■

Inny członek Partii Pracy Her- 
schel Austin zapytał, czy mini
ster Bevin uważa za wskazane, 
by Komisja Gospodarcza dla Eu
ropy opracowała program pro
jektowanej pomocy.

Minister Begin powiedział, że 
wszystkie możliwości realizacji 
planu powinny być i będą rozwa
żone. Główtnym zadaniem konfe
rencji będzie opracowanie sku-'

Dlaczego opóźnia 
traktat x /lustriq

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass 
donosi z Wiednia: 6 tygodni minęło od 
chwili rozpoczęcia prac przez komisję 
do spraw traktatu pokojowego z Aust
rią. Odbyło się z górą 20 posiedzeń. 
Wszystkie one poświęcone były bez
owocnej dyskusji proceduralnej z de
legatem amerykańskim Dodge, który 
wykazywał szczególny upór. Delega
cja radziecka uczyniła ze swej strony 
wszystko, by przerwać ten impas i 
przejść do konkretnego rozważania 
nieuzgodnionych artykułów traktatu 
pokojowego z Austrią. Powszechnie 
wiadomo, że najważniejszymi artyku
łami nieuzgodnionymi, które przekaza- 

za to. że zlikwidowali lu

plutonu egzekucyjnego

kuacją Niemców. Szereg skazańców 
rozstrzelano 
dzi znanych ze swej współpracy z ge
stapo.

Na czele 
stał b. agent gestapo płk Bogris. W 
czasie okupacji sporządził on listę pa 
triotów, którzy mieli być wydani 
Niemcom. Rozstrzelanie 17 bojowni
ków o wolność wywołafb tafcie obu
rzenie w kraju, że minister sprawiedli 
wości Aleksandrii pośpiesznie ogłosił, 
iż rządowi nic nie, wiadomo o wykona 
niu wyroku.

Dziennik ..Rizospast«“ pedkreśla, 
że rząd grecki nie zadowolił się wy
siedleniem tysięcy kobiet, mężczyzn i 
dzieci, trzymaniem wielu tysięcy lu
dzi w więzieniach i obozach koncen
tracyjnych. rozstrzelaniem 300 skaza
nych wyrokiem sądów wojskowych. 
Rząd depor; ije ludność i bombarduje 
wioski. Wszystkiego mu jednak mało. 
Dla podtrzymania ducha swych zwo 
lenników, przygnębionych niepowodze 
niem ofensywy przeciwko powstań
com, rząd przysiępuje dó rozstrzefiwa 
nia bohaterów ruchu oporu. 

tocznego systemu wprowadzenia 
planu ppmocy w życie.

PARYŻ (PAP). - Rząd francu 
sfci ogłosił komunikat, w którym 
wyraża zgodę na propozycje ra
dziecką, aby rozmowy w sprawie 
planu Marshalla miedzy ministra 
mi spraw zagranicznych Związku 
Radzieckiego, Wielkiej Brytanii 
i Francji odbyły się w piątek 27 
b. m- w Paryżu. Francuskie koła 
oficjalne przyjęły zgodę rządu ra 
dzieckiego z dużym zadowole
niem. W Paryżu podkreśla sie, 
że rząd radziecki wyraził zgodę 
nie tylko na odbycie rokowań, 
lecz uznał także, iż pomoc amery 
kańska może ułatwić odbudowe 
Europy.

*
WASZYNGTON (PAP) - Rze

cznik Departamentu Starau oś
wiadczył, że zgodę, wyrażona 
przez rząd radziecki do wzięcia 
udziału wraz z rządami brytyj
skim i francuskim w dyskusji 
nad planem Marshalla, należy 
uznać za „zachęcającą“.

ne zostały komisji przez radę mini
strów spraw, zagranicznych, są art. 16, 
dotyczący uchodźców w Austrii,- art. 
35 dotyczący mienia poniemieckiego, 
art. 42 . dotyczący mienią Narodów 
Zjednoczonych i szereg innych artyku
łów. Na pierwszych posiedzeniach Zw- 
Radziecki przedstawił projekt przystą
pienia od razu do rozpatrzenia tych ar
tykułów, poczynając od sprawy*  mie
nia poniemieckiego w Austrii. Projekt 
delegacji radzieckiej przewidywał roz
patrzenie zagadnień nafty, żeglugi na 
Dunaju mtytucji finansowych i ubez
pieczeniowych oraz przemysłu. Godząc 
się na przedyskutowanie w pierwszej 
kolejności sprawy mienia poniemieckie
go w Austrii, delegacja radziecka mia
ła na względzie okoliczność, że spe
cjalne zagadnienia, jakie wyłpniły się 
w toku dyskusji, mogą być przekaza
ne do rozpatrzenia rzeczoznawcom. 
Przyjęcie projektu radzieckiego umożli
wiłoby przystąpienie od razu do konkret
nej pracy, spotkał się on jednak z upar
tym sprzeciwem ze strony delegata a- 
merykańskiego, popieranego przez przed 
stawiciela W. Brytanii. Początkowo 
delegat amerykański proponował, by 
komisja nie przystępowała do rozpa
trywania artykułów nieuzgodnionych, 
dopóki komisja ekspertów nie przed
stawi wyników^ swych prac, dotyczą
cych zagadnienia mienia poniemieckie
go w Austrii. Delegacja brytyjska i a- 
merykańska w ten sposób chciały prze
ciwstawić, komitet rzeczoznawców ko-

Bomby i pertraktacje w Indonezji
LONDYN (PAP). - Jak dono

si z Batawii agencja Reutera, za
stępca gubernatora generalnego 
holenderskich Indii Wschodnich 
— Hubertus van Mook wysłał do 
indyjskiego premiera d-ra Satan 

• Shahrira memorandum, w któ
rym pozostawia otwartą drogę do 
dalszych rozmów holendersko - in 
donezyjskich i zlikwidowania w 
ten sposób kryzysu politycznego- 
Spór między Holandią a Indone
zją. wynikł na skutek różnicy w 
interpretacją mowy w Linggadja- 
ti. Brzmddnjącei Sita-« znimazenita..

LONDYN (PAP)'. - Korespm 
dent dyplomatyczny „Daily Tele
graph“ informuje, iż podsekretara 
stanu do spraw gospodarczych' 
Clayton, który onegdaj przybył 
do Londynu omówi z Bcvineta 
propozycję angielskie, związane S 
planem Marshalla-

*
LONDYN (PAP) — RzeezniE 

ministerstwa spraw zagranicz
nych zaprzeczył kategoryczna« 
wiadomości, która ukazała się w, 
prasie francuskiej (m. im. w dzień 
ni ku „Franc Tireur“) i według 
której sekretarz stanu USA Mar
shall przesłał rządowi brytyj
skiemu p oufną n o tę stwierdzaj ąeą 
że podstawą planu pomocy dla 
Europy musi być odbudowa za
chodnich Niemiec. Rzecznik bry
tyjskiego MSZ stwierdził, że na
leży przypuszczać, iż sprawa Nie
miec w związku z planem pomo
cy dla Europy nie była dotych
czas jeszcze dyskutowana pomię
dzy Londynem a Waszyngto
nem.

misji, czyniąc z tego komitetu insty
tucję niezależną od komisji, wbrew 
decyżjotn Rady Ministrów Spraw Za
granicznych.

Pragnąc zrzucić z siebie odpowie
dzialność za zwłokę w pracach komi
sji, delegaci anglosascy uznali za wska
zane zamieszczenie w prasie amerykań
skiej oświadczeń, w których stanowi
sko delegacji radzieckiej zostało ten
dencyjnie i fałszywie oświetlone. Dą
żenie delegacji anglosaskich do narzu
cenia komisji swych poglądów na 
kompetencję komitetu rzeczoznawców 
wywołało 6-tygodniową zwlokę w pra
cach komisji. Dopiero na 21 posiedze
niu komisji, które odbyło się 18 czerwca 
wniosek radziecki został przyjęty z 
nieznacznymi poprawkami i komisja 
nareszcie przystąpiła do dyskusji nad 
art. 35 traktatu pokojowego z Austrią. 
Komisja rozpatrzy przede wszystkim 
sprawę kopalń nafty, żeglugi na Duna
ju, instytucji finansowych oraz prze
mysłu prywatnego i państwowego. 
Dalsze posiedzenia pokażą, czy delegacja 
amerykańska i brytyjska mają zamiar 
przyczynić się do powodzenia prac ko- 
sji, by mogła ona wywiązać się z za
dań powierzonych jej przez Radę Mi
nistrów Spraw Zagranicznych czy też 
w dalszym ciągu dążyć będą do pod
dania rewizji poprzedniej decyzji mo
carstw sojuszniczych i w sprawie mie
nia poniemieckiego, odwlekając w ten 
sposób zakończenie prac nad trakta
tem pokojowym z Austrią-

nów Zjednoczonych Indonezj pod 
egidą holenderską.

MOSKWA (PAP) — Agencja 
Tass donosi via Szanghaj, że we
dług informacji stacji radiowej . 
„Glos Indonezji" holenderskie 
okręty wojenne ostrzellwują wy
brzeże republiki indonezyjskiej, 
uniemożliwiając w ten sposób 
żeglugę. Wojska holenderskie za
jęły dwa miasta w pobliżu Bek 
fenborg. Na południowej Jawie 
samolot holenderski zrzucił bom
by na wybrzeża tfaste!
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WARSZAWA (PAP) - W du. 
21 i 22 b. m. w sali konferencyj
nej Centralnego Urzędu Plano
wania odbywał się ogólnokrajo
wy zjazd delegatów Naczelnej 
Rady Zrzeszeń Kupieckich R. P. 
W drugim dtaiu zjazdu, na zapro
szenie Naczelnej Rady Kupiec
twa, w obradach uczestniczył mi
nister Przemysłu i Handlu Hi
lary Minc, który po referatach i 
dyskusji wygłosił przemówienie.

Mówca z zadowoleniem skon
statował, że zarówno referenci, ' reprezentują zdrową część han- 
jak i uczestnicy dyskusji na ogół 
uznali konieczność wydania bi
twy o handel. Następnie wyłożył 
motywy, jakie skłoniły rząd do 
wydania tej bitwy. Są dwa głów
ne: 1) Jest rzeczą bezsporną, że 
nawet w okresie przedwojennym 
nasz handel był uwisteczniony w 
stosunku do reszty gospodarki. 
Jego formy organizacyjne były 
przestarzałe i na wielu odcinkach 
tamowały rozwój gospodarki. Ta 
dysproporcja w okresie powojen
nym jeszcze się pogłębiła. Gospo
darka przemysłowa w swoich for
mach organizacyjnych unowocze
śniła się i zrobiła wielki krok na
przód, w dziedzinie handlu jed
nakże nastąpiło dalisze uwstecz- 
nienie, w dodatku do handlu prze 
niknęły obyczaje wojenne, nie- 
zgodlne z naszymi tendencjami 
rozwojowymi.

2) Po wojnie, zwłaszcza wycią
gu ostatnich miesięcy, na odcin
ku obrobu towarowego, a przede 
wszystkim na odcinku handlu 
nielegalnego, zaczęły się groma
dzić objawy, wskazujące na to, 
że zbyit wielka część dochodu na
rodowego pozostaje poza Skar
bem Państwa, zatrzymując roz
wój całej gospodarki. Ten stan 
rzeczy doprowadził na przełomie 
pierwszego i drugiego kwartału 
obecnego roku, do groźnych ob
jawów zwyiżki cen, która nie mia
ła uzasadnienia gospodarczego. 
W tej sytuacji Rząd inie mógł nie 
przystąpić do tego, co nazywa się 
bitwą o handel.

Treść i zadania bitwy o handel 
regulują ustawy przyjęte przez 
Sejm: Ustawa o zwalczaniu dro
żyzny oraz ustawa o koncesjono
waniu handlu.

Intencją Rządu jest przeprowa
dzenie biitwy o handel i uporząd
kowanie handlu w ścisłej współ
pracy z tymi elementami, które 
mają prawo reprezentować ucz
ciwy handel. Nie może .być mowy 
i należy to uważać za złośliwą 
legendę z rzędu tych, które u nas 
tak częęto są rozpowszechniane, 
jakoby zamierzenia Rządu zmie
rzały do zmiany modelu gospo
darczego. _

Trzeba zrozumieć, że nie cho
dzi tu o zmianę modelu, a o wła
ściwe ustawienie tego modelu, 
nie chodzi o likwidację handlu 
prywatnego, a o oczyszczenie go 
z powojennej piany spekulacyj
nej, — choidizi o jego uzdrowienie.

Bitwa o handel właściwie się 
jeszcze nie rozpoczęła, została do
piero zapowiedziana. Rozp ocznie 
się i będzie prowadzona konse
kwentnie tak długo, póki się nie 
osiągnie odpowiednich wyników. 
Trzeba, obiekitywnie .stwierdzić, 
że zapowiedź bitwy o handel pew-

Czym sie rożni sytuacja na Węgrzech 
od wypadków we Francji i Włoszech

MOSKWA. (PAP) — „Nowoje 
Wremia“ stwierdza w ostatnim nume
rze, iż zmiany gabinetowe we Francji 
i we Włoszech nastąpiły z jawnym 
pogwałceniem woli ludności tych kra
jów, podczas gdy wypadki na Wę
grzech miały miejsce zgodnie z życze
niem przygniatającej większości naro
du, Tygodnik zaznacza, że de Gasperi 
— usuwając od rządów w państwie 
partie komunistyczną i socjalistyczną 
—. działał wbrew woli nawet swych 
własnych wyborców, którym przyrzekł 
swego czasu współpracę z partiami 
robotniczymi. Również Ramadier zła
mał swe obietnice, złożone ■wyborcom, 

najsilniejszą 

ne nieanacane wyniki już dala 
w postaci zarysowującej się sta
bilizacji 'niektórych cen. Nie ule
ga wątpliwości, że ta bi/twa bę
dzie wygrana! Będzie wygrana 
głównie i przede wszystkim dla
tego, że jest głęboko popularna 
i dlatego, że odpowiada intere
som najszerszych rzesz.

Panowie słusznie zastanawiają 
się nad tym, jak zrobić i co zro
bić, ażeby w okresie tej wielkiej 
biłtwy nie ucierpieli ci, którzy

dłu i kupiectwa prywatnego i 
którzy między innymi reprezen
tują nadzieję Rządu na uzdro
wienie hand’u 
ważnego. U 
tuacji leż ' 
prywatneg 
ganizacji z a w. 
w dziedzinie

i kupiectwa pry- 
wyjścia z tej sy

tej współpracy 
■twa i- jego or- 

./ych z Rządem 
uporządkowania 

handlu i w dziedzinie walki ze 
spekulacją. Współpraca ta ma 
polegać na tym, ażeby kupiectwo 
i jego organizacje brały udział 
w ustalaniu obiektywnych i bez
spornych cen wyjściowych po
przez organizacje Komisji Noto-

Walka o ustawę antyrobotnicza 
rozpoczęła kampania wyborczą w USA 

WASZYNGTON (PAP) - Prze 
mówienie radiowe Trumana, w 
którym prezydenJt USA wyjaśnia, 
dlaczego założył veto przeciwko

‘ ustawie antyrohófniczej Taf t- 
Hartley i w którym Trurnan raz 
jeszcze powtarza z całym naci
skiem oświadczenie swoje, złożo
ne na Kongresie łącznie z dekla
racją veta, uważane jest przez 
koła polityczne, Waszyngtonu za 
ńajdoniośłejisźe wydarzenie W po
lityce wewnętrznej Stano w Zjedn. 
o'd chwili zakończenia wojny.

Fakt, że Truman mówiąc o tej 
ustawie, posługuje się tak moc
nymi epitetami, jak „skandalicz
na“, albo nawet „oburzająca“, 
nasuwa pewnym kołom myśl, że 
istotnie dąży do zaznaczenia swe-

Burzliwe dyskusje we Włoszech
RZYM (PAP). — Spośród sze

regu przemówień, jakie miały 
miejsce we włoskiej konstytuan
cie w czasie ostatniego dnia dy
skusji mad programem rządowym, 
należy wymienić przede wszyst
kim wystąpienia przywódcy par
tii komunistycznej Togliattiego, 
oraz przewodniczącego koła parla 
mentamego partii chrześcijań
sko - demokratycznej — Gronchy'- 
ego. Jak wiadomo rząd de Gaspe
ri-ego uzyskał votum zaufania 
nieznaczną większością głosów.

Togliatti ocenił nader krytycz
nie politykę partii chrześcijańsko- 
demokratycznój w ciągu ostatnie

'PARYŻ. — Według doniesienia z Jero
zolimy, członkowie komisji ONZ bawiący 
w Palestynie, zwiedzili południową część 
kraju. Zgodnie z bojkotem, przedstawi
ciele »ludności ar,absk'ej nie nawiązali z 
Komisją żadnych kontaktów oficjalnych.

francuską — komunistyczną. Zarów
no de Gasperi jak Ramadier przepro
wadzili swoją akcję pod dyktandem a- 
merykańskich monopolistów. Nato
miast na Węgrzech demokracja zdoła
ła zdemaskować spiskujących przeciw
ko republice reakcjonistów, związa
nych z zagranicznymi ośrodkami. Na
wiązując do zarzutów anglo-amerykań- 
skich kół, jakoby Związek Radzieck: 
mieszał się do spraw wewnętrznych 
Węgier, „Nowoje Wremia“ stwierdza, 
że w świetle ostatnich wypadków wi
dać, gdzie istotnie- realizuje się wola 
narodów, a gdzie jest ona deptana pod 
naciskiem z zewnątrz! 

wań; aby kupiectwo i jego repre
zentacja brały udział wspólnie 
z Rządem w bezstronnym i go
spodarczo uzasadnionym ustala
niu godziwych marż handlowych; 
ażeby kupiectwo brało udział w 
kontroli społecznej cen i ażeby 
udział kupiectwa w kontroli spo
łecznej nie ograniczał się tylko 
do formalnej wizytacji sklepów, 
ale szedł po drodze prewencji mo 
rałnej i nacisku moralnego, dla 
uniknięcia wypadków, kiedy in
terwencja będzie potrzebna. — 
Współpraca ta musi się wyrażać 
we wspólnej działalności Rządu 
i samorządu gospodarczego, a 
zwłaszcza zrzeszeń kupieckich w 
dziedzinie ustalania racjonalnej 
sieci handlowej, w dziedzinie we
ryfikacji, a jeżeli zajdzie po
trzeba i eliminacji elementów, 
które do handlu przeniknęły przy 
padkowo. Ta współpraca musi i 
powinna się wyrażać w dziedzi
nie wspólnej działalności w za
kresie likwidacji handlu niele
galnego.

I wreszcie co jest bardzo ważne 
ta współpraca musi się wyrażać 

go stanowiska po stronie zorga
nizowanego świata pracy w USA’, 
a jednocześnie obce osłabić za
rzuty Wallaceh, który ostatnio 
niejednokrotnie podkreślał, że 
partia demokratyczna stała się 
partią reakcyjną.

Jednakże ci sami komentatorzy 
podkreślają fakt, że odpowiedź, 
jakiej podczas debaty Trurnan. 
jjdzjęlił, „ęenatorowi amerykań
skiemu Taftowi, autorowi pro
jektu tój ustawy, zawiera rów
nież uwagę, iż Trurnan j-est nie 
tylko w niezgodzie z Kongresem, 
ale również z większością człon
ków partii demokratycznej. Fak
tem jest, iż większość posłów de
mokratycznych gloso wała w izbie 
za ustawą.

Roźfam w partii rządowej
go półrocza, zaznaczając, że jedy
nym celem de Gasperkego było 
wykluczenie lewicy od rządu. Rea 
lizując to de Gasperi. przekreślił 
zdobycze walk wyzwoleńczych, 
których ciężar ponosiła głównie 
klasa pracująca. Obecnie, ludzie 
tego pokroju zostali wykluczeni 
od rządzenia państwem, a na ich 
miejsce przyszli tacy, jak np. mi; 
mister transportu — Corbellini, 
który przez 10 lat był członkiem 
milicji faszystowskiej. Za czasów 
obecnego już rządu, wytworzyło 
się szereg absurdalnych sytuacji, 
jak np. mianowanie ministrem 
skarbu naczelnego dyrektora Ban 
ku Włoskiego. W takiej sytuacji 
niewiadomo, czy rząd kontroluje 
banki, czy też Bank Włoski spra
wuje kontrolę nad rządem. — To- 
gliatti zarzucił następnie premie
rowi, że nie dotrzymał przyrze
czeń danych Włochom, pracują
cym na majątkach, którzy mieli 
otrzymać 60% plonu. Nie spełnia 
on również zobowiązań, złożonych 
robotnikom w sprawie tworzenia 
rad zakładowych. Poruszając za
gadnienia polityki zagranicznej,

Prasa niemiecka o rocznicy

napaści niemieckiej na ZSRR 
równocześnie życzenie ścisłej współ
pracy pomiędzy Związkiem Radziec
kim a Niemcami-

Dziennik. „Tägliche .Rundschau“ 
podkreśla w artykule, że Zw. Radziec
ki gotów jest do współpracy zewszyst 
kimi państwami w dziele odbudowy 
pokoju ńa płaszczyźnie równości 
praw.

BERLIN. (PAP) W szóstą rocz
nicę napaści wojsk hitlerowskich na 
Związek Radziecki w strefie radzieckiej 
Niemiec okupowanych, ukazał się w 
prasie szereg artykułów okolicznościo
wych. Dzienniki, reprezentujące 
wszystkie poglądy polityczne, zgod
nie potępiają imperialistyczną polity
kę Hitlera i składają bohaterstwu 
wojsk radzieckich hołd, wyrażając 

w przełamaniu bierności szero
kich rzesz kupieckich. Nie trzeba 

. się łudzić, że Panowie reprezen
tują tylko najbardziej przodują
cą część kupiectwa, że ten słusz
ny ton, który tutaj słyszeliśmy 
na sali, nie jest w terenie wa
szym tonem powszechnym, dla 
kupiectwa, — trzeba więc przeła
mać bierność kupiectwa i trzeba 
walczyć z dywersyjną plotką 
wśród kupców.

Myślę, że to jest je,dyna i słu
szna droga, która pozwoli nam 
nie tylko zdławić spekulację, nie 
tyllko uporządkować handel, ale 
dać róWież możność dalszego 
rozwoju dla zdrowego i przysto
sowanego do nowych warunków 
kupiectwa.

W odpowiedzi dr Gebethner w 
imieniu wszystkich zebranych 
serdecznie podziękował Ministro
wi za przemówienie, oświadcza
jąc gotowość do jak najwięk
szych wysiłków, aby racjonalna 
prąca każdego warsztatu kupiec
kiego przyczyniła się na swoim 
odcinku do pomyślnego rozwoju 
naszej gospodarki narodowej.

Koła te zadają sobie pytanie, 
czy Wallace, pomimo, że jest w 
opozycji do polityki zagranicznej 
Trumana, poprze partię demo
kratyczną. Wątpliwe jest, aby 
przed wyborami 1948 r. powstała 
nowa partia jedynie na podsta
wie motywów również w dziedzi
nie polityki zagranicznje.

Jakkolwiek Trurnan nie podał 
jeszcze do wiadomości, czy ma 
zamiar kandydować w roku 1948, 
a co do Tafta, to możliwe jest, 
że kandydatura jego na prezy
denta nie byłaby przyjęta przez 
republikanów, to jednak można 
uważać, że przemówienia Truma
na i Tafta stanowią początek 
oficjalnej kampanii o stanowisko 
prezydenta w roku 1948.

mówca ostrzegł rząd przed łą
czeniem interesów włoskich z ja
kimkolwiek blokiem, ponieważ do 
prowadziłoby to kraj, do komplet 
nej ruiny.

Przemawiający następnie przed 
stawiciel chrześcijańskiej demo
kracji Gronchy wywołał swoim 
wystąpieniem istną burzę prote
stów na ławach prawicy. Gronchy 
skrytykował wysunięty przez li
berałów i ąualunąuistów pro
gram gospodarczy.

Oświadczył on, że prowadzenie 
liberalnej polityki ekonomicznej 
jest rzeczą niemożliwą, ponieważ 
państwo ma obowiązek wkracza
nia również w dziedziny życia 
gospodarczego w obronie praw 
robotniczych. Gronchy, reprezen
tujący. lewe skrzydło partii rzą
dowej, oświadczył w zakończeniu, 
że układ chrześcijańskiej demo
kracji z prawicą ma jedynie cha 
rakter tymczasowy- Przemówie
nie jego ■wywołało w szeregach 
partii chrześcijańskiej demokra
cji zupełne zamieszanie, a dzien
niki partyjne poświęcają mu 
dynie kilka słów-
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Przed drugą rocznicą 
podpisania Karty Narodów 

Zjednoczonych
LONDYN, (PAP). — Agencja Reu

tera donosi, że sekretarz generalny 
ONZ Trygve Lie, wystąpił z inicjaty
wą wygłoszenia przez szefów rządu 
wielkich mocarstw, przemówień ra
diowych w drugą rocznicę 
podpisania Karty Narodów Zjedno
czonych t. j. 26 czerwca. Przemówie
nia będą wygłoszone przez rozgłośnię 
ONZ.
Sprawa traktatu pokojowego 

z Austrią
LONDYN, (PAP). — Agencja Reu

tera donosi z Wiednia, że obrady za
stępców ministrów spraw zagranicz
nych w sprawie traktatu pokojowego 
z Austrią, toczą się od trzeh dni, z 
zachowaniem ścisłej tajności. Przed
miotem rozmów są zagadnienia tere
nów naftowych, przy czym miano o. 
siągnąć dość duże postępy. Istnieje 
nadzieja, że sprawa kopalń nafty zo
stanie załatwiona z końcem bieżące
go miesiąca.

Interwencja premierów niemiec
kich w Sojuszniczej Radzie 

Kontroli
Berlin. — Premierzy niemieccy 

państw strefy sowieckiej wysłali do 
Sojuszniczej Rady Kontroli telegram, 
w którym proszą o przyjęcie delega
cji w osobach dr Steinhofa i Hoec- 
kera, mającej przedstawić plan poli
tycznego i gospodarczego zjednocze
nia Niemiec.

Jak wiadomo premierzy stref za
chodnich przedstawią Radzie Kontro
li w najbliższych dniach sprawozda
nie z konferencji odbytej w Mona
chium, na której uchwalili 11 rezolu
cji domagających się poprawy sytua
cji, jednak nie opracowali ani jedne, 
go konkretnego planu.

Lord Packenham konferuje 
z Schumacherem

Hanower, — Do Hanoweru przybył 
brytyjski minister dla spraw Niemiec 
lord Packenham. Celem jego wizyty 
jest zbadanie istotnego stanu sytua
cji żywnościowej, .W Hanowerze lord 
Packenham odbędzie konferencję z 
gubernatorem Dolnej Saksonii, de 
Crespigny oraz z przywódcą socjal
demokratów, Kurtem Schumacherem.

Min. Loritz defraudantem?
Monachium. — Naczelny Zarząd 

Partii Odbudowy Gospodarczej, któ
rej założycielem i przywódcą jest o- 
becny bawarski minister denacyfika- 
cji dr Alfred Loritz złożył z urzędu 
jej dotychczasowego kierownika. Przy 
czyną usunięcia min. Loritza z partii 
jest rzekome sprzeniewierzenie przez 
niego większej ilości pieniędzy par
tyjnych.

Min. Loritz oświadczył, że złoży w 
tej sprawie wyjaśnienia.

Organizacja gospodarcza 
strefy amerykańskiej 

i sowieckiej
Berlin. — Na skutek rekonstrukcji 

niemieckiej administracji gospodar
czej w strefie anglo-amerykańskiej i 
sowieckiej, brytyjski Zarząd Wojsko
wy wydał oświadczenie powołujące 
naczelne organa administracyjne obu 
stref.

Zadanie zachodniej Rady Ekono
micznej, jak i wschodniej Stałej Ko
misji Gospodarczej polega na plano
waniu i kierownictwie produkcją i roz 
działam dóbr w całej strefie przy 
czym ich instrukcje obowiązywać bę
dą również parlamenty niemieckie. 
Poza tym funkcje ich polegają na 
koordynowaniu prac wszystkich urzę
dów administracyji niemieckiej. Jedy
na różnica wg oświadczenia brytyj
skiego polega na sposobie powołania 
do życia nowych tych organów. Rada 
Ekonomiczna powstaje drogą wyboru 
delegatów w poszczególnych parla
mentach, Komisja Gospodarcza na
tomiast drogą mianowania, dokony
wanego przez Zarząd Wojskowy Jej 
członkami będą kierownicy poszcze
gólnych centralnych urzędów gospo
darczych oraz przedstawiciele Zw. 
Zawodowych.

*
Berlin. — Kierownictwo socjalde

mokratów Berlina postanowiło 28 gło 
sami przeciw 5 podtrzymać dotych
czasową kandydaturę nowego burmi
strza w osobie radcy Reutera, które
mu zarzuca się bliskie stosunki z hitle 
ŁeSKSfflj,
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Kronika krajowa
iiktadn handlowego polskosbrytyjskrego

WARSZAWA (PAP). — W 
związku z ratyfikacją umowy fi
nansowej polsko-brytyjskiej oraz 
wymianą dokumentów ratyfika
cyjnych w Londynie przedstawi
ciel P. A. P. zwrócił się do Pre
zesa Narodowego Banku Polskie
go i Wiceministra Skarbu. Edwar 
da Droźniaka, który prowadził ro 
kowania i układ podpisał. o iinfor 
mac je j szczegóły tej umowy.

Oto informacje i oświadczenie:
Ratyfikowany układ finansowy 

polsko - brytyjski jest w treści 
swej układem likwidacyjnym. Z 

, jednej strony załatwia on sprawy 
rozrachunku zobowiązań strony 
polskiej wobec Wielkiej Brytanii 
z okresu wojennego. z drugiej zaś 
strony sprawę zwolnienia niektó
rych aktywów polskich w Anglii, 

i Jak wiadomo, rokowania na te
mat uregulowania tych spraw 
trwały prawie cały rok, a układ, 
podpisany 24 czerwca 1946 r-. prze 
widywał następujący sposób ich 
załatwiania:

Pretepsja. angielska w sumie 
73 miilj. funt, szterl. z tytułu sum. 
wydatkowanych na materiał wo
jenny, wyekwipowanie i wyży wię 
ni® Polskich Sił Zbrojnych na 
Zachodzie została skreślona. Mia
ła ona zresztą charakter pomocy 
w trybie funkcjonującej wówczas 
między aliantami umowy o po
życzce i dzierżawie (lend and 
lease).

Druga pretensja w sumie 47,5 
milj. funt, szterl. wydatkowanych 
na żołd Polskich Sił Zbrojnych 
na Zachodzie do dnia 5 Ilipca 1945 
r„ po dłuższym sporze, uległą za
wieszeniu z tym, że Rząd Angiel 
ski zastrzegł sobie prawo do o- 
tworżenia na nowo dyskusji nad 
tą sprawą- Zastrzeżenie to, sądzić 
należy, ma charakter raczej de
monstracyjny.

Na całkowite uregulowanie trze 
eiej pretensji w sumie 32 milj. 
funt, szterl. Rząd Polski zobowią 
zal się natychmiast po ratyfika
cji układu wpłacie Rządowi Bry
tyjskiemu ze złota, zdeponowane 
go w Anglii, 3 milj. funtów szter 
Rugów i ponadto zapłacić 10 milj- 
funtów szterl. w ciągu 15 lat w

'IDiadamaśd ąa&pGdawze
Rośnie proddkeja 

materiałów budowlanych
Produkcja zakładów materia- ; 

łów budowlanych podległych 
krakowskiemu ajedlnoczemu sta- : 
le wzrasta. Plan wydobycia ka
mienia wapiennego w kwietniu 1 
i maju wykonano w 125%, dając 
pomad 25b tys. ton, plan produk
cji wapna wykonano w 120%, co <
dało 7.000 łon, plan wydobycia 1
produktów porfirowych i bazal- ’
towych (tłuczeń, kostka, grys) 1
wykonano w tym samym okresie 
w, 185%, eo stanowi ok. 40 tys. t.

Basen Westerplatte — 
stacją bunkrową

Odbyła się konferencja porozu
miewawcza w sprawie oddania 
przez Ministerstwo Obrony Na
rodowej basenu Westerplatte do 
użytku eksploatacji handlowej 
Głównego Urzędu Morskiego. — 
Basem Westerplatte jest przewi
dziany jako stacja bunkrowa dla 
©tatków zawijających do naszych 
portów. Szczegóły użytkowania 
basenu Westerplatte przez GUM 
sprecyzowane będą w umowie, 
jaką w najbliższym czasie za
wrze Centrala Węglowa z Głów
nym Urzędem Morskim.
Ogólny obrót portu szczecińskiego 

osiągnął w maju 83 tys. ton
Obr oty portu szczecińskiego 

wzrastają z dnia na dzi-en. W cią
gu maja wynosiły one 65.000 ton, 
przy czym na import przypadało 
12.000 ton, zaś na eksport 53.000 t, 

Najwiażniejiszą pozycję stano- 
wil węgiel — 44.000 ton, olej ga- 
zowy — 4.000 ton, koks 2.420 t.

Jeżeli doliczymy do tego 18.000 
ton obrotu szczecińskiego portu 
rzecznego, to ogólna suma obrotu 
portu w Szczecinie wyniesie w 
m-cu maju 83.000 ton.

Dmia 20 czerwca odbyłar się w

Wywiad z wiceministrem Droźniakiem
ratach po 666-666 funt, szterl. rocz 
nie, przy czym pierwszą rata ma 
być wpłacona po 5 latach od wej
ścia w życie umowy.

Odsetki nie będą płacope ani za 
okres poprzedni, ani w przyszłoś 
ci od pozostałych zobowiązań.

Pozostała część zdeponowanego 
złota zostaje Rządowi Polskiemu 
natychmiast zwróconą bez żad
nych warunków lub skrępowań.

Oprócz tego Rząd Brytyjski zo
bowiązał się przekazać bezpłatnie 
Rządowi Polskiemu różne towary 
z demobilu brytyjskiego na pod
stawie wyboru przedstawicieli 
Rządą na sumę 6 milj. funt, szterl 
Zaznaczyć należy, że w myśl ostat 
nic podpisanego układu handlo
wego z kwoty tej 1.5 milj funt, 
szterl. zostało przesunięte na do; 
stawy wełny.

Poza tym Rząd Brytyjski zobo
wiązał się zorganizować przeka
zanie Rządowi R. P. wszystkich 
aktywów b. rządiu emigracyjnego, 
uzyskanych z gum kredytowych 
przez Rząd Brytyjski. Rząd Pol-

Nowe umowy z zagranicą 
Drzewo, skóry i rudy sprowadzimy z Rumunii

WARSZAWA (SAP) - W so
botę, dnia 21 b. m. wyjechała z 
Warszawy do Bukaresztu dele
gacja Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu celem sfinalizowania 
polsko-rumuńskiej umowy han
dlowej.

Listy wymiany towarowej po
między Rumunią a Polską zosta ■ 
ły już w ogóilnym zarysie uzgod
nione. Obejmują one dostawy z 
Rumunii do Polski produktów 
naftowych, drzewa, skór, nasion 
oleistych, rud cynkowych, man
ganu i innych towarów.

W zamian za to Polska zobo
wiązuje się dostarczać Rumunii 
węgła, koksu, artykułów włókien 
niezych, szkła, artykułów żelaz
nych i innych- drobnych artyku
łów przemysłowych.

Delegacja Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu pod przewodnie-

nad-

Szczecińskiej Izbie Przemysłowo 
Handlowej konferencja gospo
darcza z udziałem, przedstawicie
la Ministerstwa Żeglugi i przed
stawicieli firm przeładunkowych, 
spedycyjnych, maklerskich i ship 
deodUerskieh ze Szczecina, Tema
tem obrad było omówienie możli
wości przeładunkowych portu 
szczecińskiego — poza węglem — 
dla towarów i drobnicy przy sta
nie obecnego uzbrojenia 
brzeźy.

150.000 dolarów dały 
odpadki surowcowe

Odpadki surowcowe dostarczo
ne w kwietniu b. r- przez Centralę 
Odpadków różnym rodzajom prze 
niysłu charakteryzuje wielka roz 
maitość asortymentu, Łączny to 
naż tych dostaw wyniósł 4,5 mi
liona kg- Wartość ich przekracza 
150 tys. dolarów wart, przedwo
jennej.

W zakładach przemysłu drzew
nego wykorzystuje się w miarę 
możności wszelkie odpadki drzew 
no powstałe przy produkcji. Z 
drobnych na ogól odpadków wy
konuje się t. zw. płyty stolarskie, 
zaoszczędzając tym samym tak 
cenny dziś surowiec-

Dla przykładu podać należy, że 
w jednym — miesiącu w 4-ch za
kładach wykonano wspomnianych 
płyt za sumę ponad 200.000 zł.

Z różnych odpadków, pow&tają 
cych przy produkcji wykonano m. 
in. krzesła dziecinne, skrzynki 
drożdżowe i marmeladowe, stoli
ki nocne, stoliki i płyty pod ma 
szyny, kola taczkowe, szpulki za
bawki i t.- p. zaoszczędzając w 
miesiącu w 12 zakładach ponad 
520.000 zł.

Z odpadków przy produkcji be
czek i kadzi, wykonano w 2-eh 
zakładach parkiet i cebrzyki o 
wartości około 3504)00 zŁ

», 

ski zaś zgodził' się, aby Rząd Bry
tyjski w celu utrzymania opieki 
społecznej i szkolenia 'obywateli 
polskich w Zjednoczonym Króle
stwie w dalszym ciągu korzystał 
z części urządzeń będących włas
nością Rządu Polskiego.

Układ został ratyfikowany po 
roku od daty jego podpisania, mi 
mc że jeden z jego paragrafów 
przewidywał ratyfikację i wymia 
nę dokumentów w tęrrąinie jak 
najwcześniejszym. Opóźnienie na 
stąpiło z przyczyn politycznych. 
Na opóźnieniu nikt nie zyskał, a 
wydaje mii się. obie strony straci
ły. Straciła Polska, ciężko dotknię 
ta wojną, mogąc rozporządzać 
własnym złotem dopiero z rocz
nym opóźnieniem, przy wyższym 
poziomie cen światowych. Z rocz
nym też opóźnieniem nastąpi wy
danie pozostałego polskiego ma
jątku.

Jeśli wymiana towarowa mię
dzy obu krajami przynosi z na
tury rzeczy korzyści dla obu 
stron. t-o niewątpliwie podpisanie 
dopiero obecnie układu handlowe 

bwem dr GaJllla zamierza, po usta
leniu cen na zasadniczy artyku
ły sfinalizować umowę.

Powrót delegacji polskiej z Bu- 
< karesztu przewidziany jest po

między 5 a 8 lipę a r. b,
WARSZAWA (SAP) - W pier

wszych- dniach lipna wyjeżdża z 
Warszawy do Paryża delegacja 
Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu, celem zawarcia nowej umo
wy handlowej między Polską a 
Prane ją,

Jak wiadomo, umowa handlo
wa między Polską a Francją wy
gasa z dniem 1 sierpnia b. r.

WARSZAWA (SAP) - Wzwią

Ambasador CariWrŁ&i 
I>rzv5ecl^ie S lipca

LONDYN, (PAP). — Nowy Amba
sador, amerykański przy rządzie poi 
skin) — Griffith — w' dniu 22 b. m. 
odleciał z Londynu do Paryża, skąd 
samochód ęm udaje się do Warszawy.

Przy fecie u pręmiera Rządu 
słowiańskich
Również byli obecni członkowie 

władz miejskich oraz przedstawiciele 
stołecznego . świata nauki, kultury- 
sztuki i pracy.

dla r’e’egatów
WARSZAWA, «(PAP) — Dnia 22 
m. o godzinie 18 w salonach Pre- 

Ra-
b 
zydittm Rady Ministrów Prezes 
dy Ministrów Józef Cyrankiewicz- z 
okazja pobytu w Polsce Delegatów 
Komitetu Ogólnosłowiańskieeo. wy 
dał przyjęci®, na które przybyli człon 
kawie delegacji państw słowiańskich 
z Przewodniczącym Kom tetu Ogólno- 
wiąńskiego gen. majorem Bożidarem 
Maslariczem, Ambasadorem ZSRR 
Leb:ediewem- Ambasadorem Jugosła
wii Pribicevicem, Ambasadorem Cze
chosłowacji Hejretem i Posłem Buł- 
barii Tagarowem.

Obecni byli: Marszałek Sejmu Ko
walski, Wicemarszałkowie Zambrów, 
ski i Barciikowski, członkowie Rząd-u 
R. P.- Wicepremier Korzycki i Mini 
strawie Modzelewski, Osóbka Moraw 
ski, Świątkowski, Dąbrowski. Kaczo
rowski i Rzymowski oraz Podsekre 
tarz Stanu w Prezydium Rady Mini 
strów Berman

Z przedstawicieli Wojska Polskiego 
przybyli Szef Sztabu Generalnego ge
nerał Korczyc i Wiceminister Obrony 
Narodowej generał Jaroszewicz wraz 
z generalicją. 

s

Dalsze transporty radu 
w drodze do Polski

.WARSZAWA, (SAP). — Z Ameryki 
wyruszył okręt, wiozący między inny
mi towarami, przeinaczonymi dla Pol
ski, 3 gr radu.

Rad ten przeznaczony jest dla Pol-, 
skięgo Instytutu Radowego w Gliw- 
cach: W końcu września przewiduje się 
przybycie dalszegó transportu radu w 
ilości 7 gramów,

go, spóźnionego z powodu zatoru, 
jaki stanowił niezratyfikowahy 
układ finansowy, spowodowało 
straty i dla strony brytyjskiej,

W ubiegłym roku na krótko 
przed podpisaniem układu, nie 
wiedząc, że nie będzie on rychło 
ratyfikowany, w oświadczeniu 
dla prasy brytyjskiej wyraziłem 
nadzieję, że układ likwiduje osta
tecznie przeszłość, toruje drogę 
do ułożenia normalnych i solid
nych stosunków gospodarczych 
między obu krajami.

Powiedziałem też. że po-. 
siadając już umowy handlowe z 
Większością krajów europejskich 
rychło na tym odcinku przekro
czymy Kanał La Manche. Pomy
liłem się — droga do Wielkiej 
Brytanii była o wiele dłuższa- 
Wydaje mi się jednak, że tym ra 
zem, po ratyfikowaniu układu fi 
nainsowego i podpisaniu układu 
handlowego, uda nam się napraw 
dę w najkrótszej drodze ułożyć 
ze Zjednoczonym Królestwem so
lidne i .wszechstronne stosunki go 
spodarcze.

zku z. odbywającymi się obrada
mi Komisji Mieszanek dla podpi. 
sania konwencji kulturalnej pol
sko-jugosłowiańskiej, już jesie- 
nią r. b. nastąpi znaczne ożywie
ni© wymiany kulturalno-artysty
cznej między obu krajami.

Przewiduje się przyjazd znanej 
śpiewaczki operowej- Tragicy 
Martini i jednego z czołowych 
zespołów kulturalnych.

Z Polski natomiast ma wyje
chać grupa muzyków, która da 
w Jugosławii szereg koncertów. 
Omawiane są również sprawy roz 
szerzenia akcji przekładów lite
ratury w językach obu krajów.

5gdzie spodziewa się przybyć około 
lip ca.

Przed wyjazdem amfo. Griffitłia po
dejmowany był przez amb. RP w 
Londynie —- Michałowsk iego — obi a 
dem w salonach ambasady polskiej.

Rola Niemiec w
NOWY JORK. (PAP) —Kuh, uwa

żany za jednego z najlepiej poinfor
mowanych korespondentów amerykań
skich w Londynie, stwierdza w depe
szy do Chicago Sun, iż rząd brytyjski 
został zawiadomiony przez Waszyng
ton, że Stany Zjednoczone pragną aby 
Nierhcy zachodnie, a w szczególności 
Zagłębie Ruhry . stały się kamieniem 
węgielnym odbudowy Europy według 
planu Marshalla.

W sferze, rozważań, związanych z 
mową harwardską pojawiło się nowe 
zagadnienie, nie poruszane dotychczas 
ani w kołach obserwatorów między
narodowych, ani przez prasę. Jest to 
pytanie, czy i w jakim stopniu program 
Marshalla ma za sobą poparcie kon
gresu od którego zależy przyznanie 
pieniędzy na akcję pomocy Europie. 
Ze sprawą tą więżę się pytanie, jaka 
będzie reakcja Kongresu w wypadku 
przystąpienia do współpracy Związku 
Radzieckiego i krajów Europy wschód 
niej. Jeśli, chodzi o pierwsze pytanie, 
to pesymiści utrzymują)), że admini
stracja waszyngtońska i Marshall będą, 
musieli użyć wielkiego nacisku aby 
przekonać Kongres o konieczności po 
życzki dla Europy na wielką ■ skalę. 
W obecnej bowiem chwili Kongres 
ustosunkowany jest bardzo negatyw
nie do takich propozycji. Zwraca się 
uwagę między innymi na oświadcze-

— W stoczniach gdańskich znajduje 
się obecnie w budowie 10 pjerwszych 
kutrów rybackich stalowej, nowo
czesnej konstrukcji. Stocznia Nr 1 w 
Gdańsku • wyremontowała ostatnio 4 
duże jednostki krajowe.

W remoncie znajdują się 2 następne 
i. ponadto 1 statek norweski 
lenderski,

— Reżyser francuski Eli! Lothar 
przystąpi! już do pracy i nad 
niem średniometrażowego

i 1 ho-

nakręca- 
f ilmu o 

Ziemiach Odzyskanych,\który to f;lm 
polski opracowuje 

. 'lego z filmowych 
skich.

— Ministerstwo 
przy współudziale 
ganizacji społecznych podejmuje akcję 
w celu aktywizacji drobnego przemysłu 
chałupniczego. Przemyśl chałupniczy 
wykazuje duże możliwości produkcyj
ne. Np. w okręgu warszawskim ist
nieje 10.000 warsztatów chałupni
czych, w okręgu łódzkim 10.000 sa
mych tylko tkackich warsztatów cha
łupniczych. W okręgu kieleckim i kra
kowskim dominują warsztaty stolar
skie w liczbie 2.000.

— W Szczecinie została uruchomio
na automatyczna centrala telefoniczna. 
Odbudowa centrali wymagała wiele 
wysiłków ze względu na całkowite 
zniszczenie . urządzeń telefonicznych 
Szczecina.

— Towarzystwo Uniwersytetów Ro
botniczych dysponuje w chwili obec
nej 60 bibliotekami i 6 centralami bi
bliotek ruchomych, które obsługują 250 
punktów. Księgozbiory TURu obej
mują obecnie 80.00 Otomów w kraju 
i 12.000 tomów we Francji, gdzie ob
sługują oddziały naszego wychodźtwa.

— Pisarze czescy i słowaccy, którzy 
w czasie pobytu we Wrocławiu za
poznali się z życiem kulturalnym i go
spodarczym Rolnego Śląska, wyrazili 
w rozmowie z przedstawicielem PAP 
podziw i uznanie dla tempa odbudo
wy i zagospodarowania Wrocławia. Go
ście wyrazili także opinię, że ze względu 
na bujny rozwój polskiego życia hauko- 
wugo, Wrocław jest doskonałym ośrod
kiem ścisłej i serdecznej współpracy 
kulturalnej czechosłowacko-polskiej.,

— Do Warszawy powróciła z Ko
penhagi grupa muzyków polskich, zło
żona z 20 osób, która wzięła udział w 

- festiwalu międzynarodowym w Kopen
hadze, zorganizowanym 'przez towa
rzystwo muzyki współczesnej. Na fe
stiwalu 'tym ogromny sukces osiągnął 
kompozytor polski Michał Spisak 
swoim koncertem. Wydania jego utwo
ru drukiem,, podjęła się jedna z firm 
amerykańskich. . .

— Przemysł papierniczy wykazał 
v. maju b. r. ponowne zwiększenie wy- 
twórczoścci. Plan produkcji celulozy 
sulfitowej wykonany został w 104 proc,, 
celulozy natrónowej 114 proc. Papieru 
wyprodukowano w maju b. r. 17.742 

papieru drukowego 
a piśmiennego 128 

nacisk położono w 
jak najwięk’-

na zamówienie jed- 
koncernów francu

Przemysłu i Handlu 
spółdzielczości i or

ton, przy czym
151 proc, planu 
proc. Specjalny 
maju na wyprodukowanie ja£ najwięk
szej ilości papieru drukowego na pod
ręczniki szkolne. Na ten cel przemysł 
papierniczy dostarczy w r. b. około 
42.00 Oton papieru.

planie Marshalla
nie andeiberga, że on i jego partia 
nie poprą żadnych dalszych pożyczek, 
o ile republikanie nie będą miel; po
zytywnego stosunku do tej sprawy. %

PARYŻ (PAP) — Paryski dzien
nik „Franc Tirem* “ donosi z Lon
dynu, że minister Marshall prze
siał poufną notę do rządu brytyj
skiego. w której podkreśla, że 
odbudowa gospodarcza zachod
nich Niemiec winna stanowić 
podstawę amerykańskiej pomoc- 
dla Europy. .Jako przyczyny ta 
kiego stanowiska, Marshall mid^_ 
— zdaniem dziennika — wysunąć 
fakty, że «agadnienie zachodnich 
Niemiec”’wchodzi w orbitę zain
teresowań Stanów Zjednoczonych 
i że propozycje pomocy zmierza
ją do zaradzenia brakowi dola
rów w Eur opie a szczególnie w za ■ 
chodnich Niemczech. Jakkolwiek 
stanowisko Marshalla wywołało 
zakłopotanie w łonie rządu- bry
tyjskiego, to jednak zgodził się 
on z .tym poglądem, nie chcąc na
rażać sobie Stanów Zjednoczo- . 
nych. Pismo doda je, że francu
skie ministerstwo spraw zagra
li' nych zostało powiadomione 
u stanowisku brytyjskim, które 
jednak zachowano w tajemnicy 
w obawie przed reakcją opinii 
puhłięanej.

K-.'..
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Ochrona rodziny w ZSRR Z ostatnich wydawnictw

W czasach panowania sanacji, gdy 
kler nasz zwalczał skutecznie demo
kratyczne projekty nowelizacji prawa 
małżeńskiego, w prasie reakcyjnej u- 
kazało się sporo artykułów, traktują
cych o rzekomej rozwiązłości płcio
wej w ZSRR... krzewionej drogą usta 
wodawczą. Autorzy tych elaboratów 
ostrzegali społeczeństwo -polskie 
przed zgubnymi skutkami naśladowa
nia prawa radzieckiego, które ułatwia 
rozwody i pcha w ten sposób do roz
pusty.

Najlepszą odpowiedzią na te dawne 
i dzisiejsze brednie są przepisy obo
wiązującego w ZSRR prawa małżeń
skiego. Otóż stoi ono. na stanowisku, 
że rodzina nie jest sprawą prywatną 
małżonków, gdyż wypełnia ważną ro
lę społeczną — wychowania nowego 
pokolenia obywateli państwa, radziec
kiego.' Dlatego państwo wkracza w 
stosunki rodziny i reguluje je zgodnie 
z zasadami sprawiedliwości społecz
nej i etyki socjalistycznej.

Małżeństwo w ZSRR opiera się na 
zasadzie równouprawnienia małżon
ków. Żona może przybrać nazwisko 
męża łub też zachować nazwisko pa
nieńskie. Mąż może przybrać nazwi
sko ż-ony. Przez zamążpójście kobie
ta, nie traci samodzielności, — ma jak 
i mężczyzna prawo swobodnego wybo 
ru zawodu, nie jest obowiązana to
warzyszyć mężowi przy zmianie, miej 
sca zamieszkania przez niego. Zacho- ' 
wuje prawo własności w stosunku , 
do majątku posiadanego przed za- 
mążpójściem i posiada równe ż mę
żem prawa do majątku nabytego w 
czasie małżeństwa, Oboje małżonko
wie są jednakowo obowiązani do u- 
traymania i wychowania dzieci. Mał
żeństwo w ZSRR — w odróżnieniu od 
stosunków przedrewolucyjnych — o- 
pairt.e jest na wzajemnym zaufaniu i 
miłości. Czynnik materialny (chęć 
wzbogacenia drogą zawarcia związku 
małżeńskiego) i wiążąca dzieci zgoda 
rodziców lub opiekunów — nie mają 
znaczenia.

Jako związek dobrowolny małżeń
stwo może być unieważnione za zgo
dą małżonków. Prawo w ZSRR nie 
u-zinaje „nierozerwalności“ związku 
małżeńskiego i zezwala na rozwód. 
.Wymaga jednak, aby istniała poważ
na przyczyna ku temu. Prawo ZSRR 
nie ustala konkretnych wypadków, w 
których rozwody są dozwolone, poąo 
stawiając to do uznania swobodnego 
sądów — zobowiązuje jednak sądy 
skłaniać małżonków do pojednania 
się w wypadkach mało ważnych nie
zgodności. W każdym wypadku sądy 
ZSRR obowiązane są uwzględniać- 
całokształt momentów społecznych i 
osobistych, wchodzących w grę prze- 

. de wszystkim zaś in*eresy  niepełno
letnich dzieci, wymagających opieki 
rodzicielskiej.

Zezwalając na rozwód, sąd ZSRR 
określa, u którego z nzałżonków po- 
zostają dzieci'oraz który z n Ch obo
wiązany jest do utrzymania ich. Jed
nocześnie dokonywuje podziału ma
jątku i ustala sprawę nazwisk męża,

u-
rozwo- '

prawo 
do te-

i żony i dzieci. ,
Wsźystko to wymaga od sądów 

ZSRR wielkiego taktu, zrozumienia 
sytuacji, głębszego i powążnego wni
kania w istotę-sprawy, liczenia się z 
godnością ludzką. Prawo .radzieckie 
wymaga od sądów, aby szczędziły 
pokorzeń stronom w procesie 
dowyrn..

Wielką waigę przywiązuje 
w ZSRR do losu dzieci, dążąc
go, aby dzieciństwo było wolne od 
trosk materialnych, aby niezgoda ro
dziców nie spaczała duszy dziecięcej. 
„Uprawnienia rodziców mają na, celu 
wyłącznie interes dzieci“ — głosi 
prawo radzieckie. Toteż sąd może 0- 
debrać od rodziców dzieci w razie nie 
właściwego ich traktowania, oddając 
na utrzymanie państwu i zobowiązu
jąc winnych rodziców do ponoszenia 
kosztów utrzymania. W wypadkach

okrutnego obchodzenia się z dziećmi, 
sąd może orzec karę więzienia.

Dekret z dnia 8 Iipca 1944 raku ure
gulował los dzieci nieślubnych, zwal
niając niezamężną matkę od upoka
rzającego dochodzenia alimentów O-’ 
becnie państwo' radzieckie wypłaca 
matkom zapomogę n.a utrzymanie 
dzieci meślubnych w wysokości od 100 
do 200 rubli .miesięcznie aż do czasy 
osiągnięcia przez dzieckb lat 12. Mat- . 
ka nie mająca możliwość, opiekowa
nia się ^dzieckiem może je. oddać do 
przytułku państwowego, zachowując 
prawo odebrania w każdej chwili z 
powrotem. ,

Państwo radzieckie otacza troskliwą 
opieką matkę wielodzietną. Nadaje 
jej tytuł „Matka-bohaterka“. odznacza 
orderem „sława matczyna“ przyznaje 
pokaźne zasiłki i' nagrody pieniężne. 
Opieka nad matką i dzieckiem w

ZSRR jest na takim poziomie o ja
kim nie śmią marzyć Aióza- 
możne kobiety krajów zachodnio-eu- 
ropejśkich.

Toteż kobieta radziecka wyzwolo
na jest z mieszczańskich pęt rodzin
nych i nie zaniedbując obowiązków 
żony 1 matki, mą 'szerokie możliwości 
w zakresie pracy twórczej.

W danym wypadku ziszczają się 
prorocze słowa Fryderyka Engelsa, że 
w społeczeństwie socjalistycznym wy
rośnie' nowe pokolenie — mężczyzn, 
którzy nie będą potrzebowali kupo
wać miłości kobiety za pieniądze, ko
biet, które nie będą potrzebowały 
wystawiać swego ciała na licytację.

Pokolenie to istnieje już w ZSRR i 
twohzy nowoczesną rodzinę pózba 
wioną obłudy burżuazyjnej godną 
ochrony państwa demokratycznego.

P o wi eść 
o wieL 
stanowi

(

I

Świat pracy podejmuje walkę

W sobotę, dnia 21 b. m., w lo
kalu PPR. Dzielnicy Ost. Grosz 
odbyło się zebranie członków kół 
fabrycznych PPR przy P. Z. P. B. 
w Częstochowie. W pierwszym 
punkcie porządku dzi ennego to w. 
Chrzanowski wygłosił referat o 
Dekrecie do walki ze spekulacją 
i lichwą. Po wyczerpującym omó
wieniu przez prelegenta znaczę-, 
nią Dekretu dla świata pracy,

Trzy sensacy ne procesy
W bieżącymi tygod-nin stanie 

przed sądem wydany władcom 
rsotekim przez aiHantów Niemiec 
HattóneT —T gnębicie! robotińikó'w . 
bofekich zatrudnionych w „Ha
sagu“, Hausner przyznał się’ do 
zabój«'t.wa, którego dokonał na 
osobie robotnicy pofekiej.

Niemniej sensacyjnie zapowia-/ 
da się' proces przeciwko Alicji 
Przybyli«, który rozpoczńie się 
w dniu 27 b. m. i potrwa prawdo
podobnie dwa dni. Na korzyść

gnięcia do akcji tej wzywtkich 
swych współtowarzyszy pracy, 

zlikwidowania zóbranj uchwalili rezolucje o 'ni
żej podianej treści.

koniectaności rzetelnej i 
współpracy z czynnikami 
dajnymi celem 
spękuilaeji i lichwy oraż przycią-

Rezolucja
ny przez Rząd Dekret o walce z 
lichwą-i spekulacją w handlu poi 
skim. Zebrani, rozumiejąc war
tość dekretu dla szerokich mas 
pracujących przy podnoszeniu 
ich Stopy życiowej, postanawiają:

1. w najbardziej zdecydowanej 
postawie przystąpić do wy
tępienia spekulacji i lichwy 
z naszego organizmu gospo
darczego,

2. przyciągnąć do współpracy 
najszersze masy pracujące.

Zebrania o podobnym charak
terze odlbyly się w Hucie „Ozę- 
stocho-wa“ i w fabryce „Kon-Kon“ 
gdfzie zostały również uchwalone 
podobne rezolucje. ’

silnej 
miaro-

Zgromadzeni na zebraniu człon
ków kół. fabrycznych PPR przy 
P. Z. P. B. w dniu 21. 6. b. r. przyj 
mują z pełnym zrozumieniem i 
wielkim zadowoleniem uchwalo-

w częst. Sądzie Okręg, 
oskarżanej mą zeznawać podobno 
około 30 świadków.

Trzecim procesem będteie wzno. 
w’ona w dniu 28 rozprawa prze
ciwko Kmicikiewiczowi, znanemu • 
oprawcy „Hasagu“ — gnębieie- 
lowi Żydów i Polaków. W proce
sie tym mają zeznawać jako 
świadkowie odwodów! Fra.nzke i 
HS.usner. obaj Niemcy, wydani 
przez władze okupacyjne Polsce 
jako przestępcy wojenni..

J. Meissner: •,Skrzydła nad Ark ty
kiem“ AWiR Katowice 1947 r*  str, 
231 Historia którą opowiada Meiss
ner, przypomina ep log wyprawy No-- 
bilego w r. 1928, f~ wspaniałą epope
ję ratowania ludzi przez łudzi. Alei 
jeżeli wówtzas na pierwszy plan wy
suwało się przymierze tzłowieka z 
człowiek em, w „Skrzydłach nad Ark 
tykiem“ decyduje prócz względu ogól 
noludzkiego braterstwa- także uczucie 
męskiej, wypróbowanej w niebezpie-' 
czeństwach przyjaźni. Bohaterowie 
ze „Szkoły Orląt" na odzew, iż któryś 
z nich jest' w niebez.p'eczeristwie, na- 
tymiast nie zważając na nic spieszą 
sobie na pomoc i z powodzeniem zda 
ją wielki egzam'n życiowy, 
Meissnera- lotniczo morska, 
kiej przygodzie na Arktyku
emocjonującą lekturę, o żywej ąikpji, 
wyrazistych sylwetkach bohaterów, 
denerwujących- pełnych' napięcia sytu 
acjach s p.

Z. Krasiński „Nie-boska komedia“ 
Nakł. Księg. S. Kamińskiego. Str; 86. 
Dotkliwy brak arcydzieł ojczystej li
teratury, spowodowany dewastującą 
nasz dorobek kulturalny polityką nie
miecką podczas okupacji, jest powo
li zaspokajany przez wydawanie utwo
rów tych czy innych pisarzy- Ponieważ 
potrzeby są ogromne, zwłaszcza jeśli 
chodzi o odcinek młodzieżowy, każdy 
przejaw akcji wydawniczej należy po
witać z dużym uznaniem. Przyklasnąć 
trzeba więc także i wydawniczej księ
garni St. Kamińskiego, która rzuciła 
na rynek „Nie-boską komedię". Dzie
ło opatrzone zostało słowem wstęp
nym dr St; Kawyna, który w sposób 
prżystępny omawia genezę i zastana
wia się nad treścią „Nieboskiej".

Wpisy tło Gimn. i 
Towa rzystwa Szkoły

Gimnazjum i Liceum Tów. Szkoły 
Społecznej w Częstochowie. 
skiego 36, przyjmuje 
1947/48 codziennie w 
ły od 9 ej do 13-ej..

1) Dp Gimnazjum 
cego,

2) Do Liceum Ogólnokształcącego, 
typu humanistycznego,.

3) Do Liceum Spółdzielczego. v

Liceum 
Społecznej

Sowiń- 
zap'sy na wk 

kancelarii szko-

Ogólnok-ształcą-

Bójka o miedzę graniczną
W dKtiii 20 b. m. w miejscowo

ści Będutsz gm. Zawiercie prze
prowadzane były pomiary grun
tów i w związku z tym wytycza
nie granic poszczególnych gospo
darstw, co z natury rzeczy mu- 
eialo wywołać szereg sporów. — 
Stosunkowo silna kłótnia wywią
zała się pomiędzy Stefanem Ża
kiem a jego zamężną siostrą • — 
Tworek Bronisławą, przeradza
jąc się szybko w zaciętą bójkę, 
w której uczestniczyli i inni mie
szkańcy wsi; W wyniku bijatyki 
Tworek. odniosła ciężkie obraże
nia ciała i musiano ją przewieźć 
do sapHalią w Zawierciu. Istnieje 
poważna obawa o jej życie. Do-

stało się także Żakowi, który prze 
hywa na kuracji w domu, ale 
utracił zdolność do pracy i pra
wdopodobnie musi pozostać w lóż 

\ ku przez, 3 tygodnie. 9 '
Niezwykły napad

Na powracającego z pracy ob. 
Kępkę Jana, mieszkańca wsi 
Góra Wlodowską, dokonali dwaj 
nieznani'osobnicy napadu 'rabun
kowego wieczorem dnie.'18 b. m. 
Bandyci sterroryzowawszy Kęp
kę pistoletem, zabrali mu 3.000 zł 
oraz rozmontowawszy rower za
brali także' opony i dętki, po 
czym oddalili się w kierunku la
su. Wszczęty za nimi pościg-nie 

'dal rteuitatu.

KiEURZĘDOWA TABELA WYfiBAITCB
5-ty dzień ciągnienia ll-ej Klasy 

50-ej Jubileuszowej Loterii

Dnia 1 czerwca br. odbyło się w sa
li Gmachu Sportowego zebranie człon 
ków miejscowego Koła Polskiego Zw. 
b. Więźniów Politycznych Hitlerow
skich Więzień i Obozów Koncetracyj- 
nych. Zebraniu przewodniczył 
nikowski Wacław.

j

Sprawozdanie z działalności 
Koła złożył prezes Koła

ob. Ja-

Zarządu 
mecenas 

Chołdyk, przedstawiając rezultaty pra 
cy ustępującego Zarządu. W okresiR 
sprawozdawczym załatwiono okóło 
1200 spraw-. Zorganizowano „Tydzień 
Więźnia Politycznego'. Założono 5 skle 
pów C. H. D. Wydanę członkom i 
podopiecznym 56 koncesji tytonio
wych w sklepach i 8 w kioskach, uzy 
skano koncesję skupu skór surowych, 
która jednakże nic dala spodziewanych 
rezultatów. Udzielono 173 zapomóg 
doraźnych na ogólną sumę 241.000 zło 
tych, rozdano pewną ilość odzieży, 
'dla dzieci tran i cytryny. Zarząd Koła 
przystąpił do zorganizowania koloni; 
letnich dla sierot i półsierot po zamor 
dawanych w więzieniach i obozach 
koncentracyjnych. Nadto Zarząd Ko
ta zorganizował wycieczki: na Zjazd 
Cfcr^owy do Kielc i do Oświęcimia

de-Muzeum, oraz wysiał 
zjazd. młodzieżowy do

Więźniowie hitlerowskich obozów
wybrali nowe władze

na' otwarcie 
legację na 
Szczytna.

Ten krótki zarys pracy ustępującego 
Zarządu świadczy, że Związek b. 
Więźniów Politycznych staje się orga
nizacją coraz bardziej żywotną na te
renie naszego miasta.

Ze sprawozdania skarbnika Koła prof 
W. S' A.-H. Zamiary Mariana wynika, 
że obroty Kola w okresie sprawozdaw 
ęzym wynosiły 407.187 zł. Sekćja Mło
dzieżowa, której opiekunem jest prof.' 
Zamiara liczy 55 członków, przeważnie 
uczniów 1 studentów studiujących w 
szkołach średnich wzgiędnte na wyż
szych uczelńiach. Zarząd Koła przy- 

, chodzi z pomocą sekcji udzielając za
pomóg i stypendiów jej członkom, w 
wysokości około 25 proc, sum Wyda
wanych na zapomogi.

Następnie składali 
działalności Komisji 
ob. Labocha Stefan, -----
Społecznej insp. szkolny ob. Cićśla Sta 
nisław, sprawę sklepów C. H. D- re
ferował ób. Ujma Ignacy, kierownik 
sklepu zamkniętego. Obroty wszystkich 
sklepów C. H. D. za okres sprawozdaw

sprawozdania: ■ z 
Samopomocowej 
z sekcji Opieki

czy wynoszą ponad 31.000.000 zł.
Następpie po bardzo ożywionej 

dyskusji zebranie 'uchwaliło udzielić 
absolutorium ustępującemu Zarządowi, 
go czym wybrano nowy Zarząd Koła 
w następującym składzie: Prezes — 
mec. Chołdyk Zygmunt, I wice-prezes, 
insp- szkolny — Cieśla Stanisław, II 
wiceprezes — 'Tadeusz. Smiecinski, 
sekretarz — Labocha Stefan, z-ca se
kretarza — Majewska Zofia, skarbnik 
— prof. Zamiara Marian, z-ca skarbni 
ka — Hanna Kiihn, członkowie Zarżą 
du: Wojciech Felisiak, Ignacy Ujma, 
Komisja Rewizyjna: członkowie — 
Piwowarczyk Witold, Herman Mieczy: 
sław, Jędryka Feliks, zastępcy — Koch 
Piotr, Tdasiak Józef. Komisja Weryfi
kacyjna: członkowie — Szpryngier
Mieczysław, Wieczorkowski Mieczy
sław, Zbikowski Aleksander, Czaja Ka 
żimićrz, Wolski Antoni. Zastępcy: 
Gawlik Stefan, Kiełbik Albin. Sąd Ko
leżeński —• czlonkęwie: Matysek, Ku-' 
bicki Andrzej, Wolska Emilia, zastępcy: 
Wołyniec Aleksander, Dziurski Wła
dysław, Goclon Franciszek.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Roty“,

Wygrana 1.000.000 zł Nr '63005 (pa- 
dła w Kielcach).

Wygrana 500.000 zł Nr 57367 (pa- 
dła w Poznaniu).

Wygrana 100.000 zł Nr 47039
Wygrane po 20.000 zł 

24464 29205 29713 39833
Wygrane po 10.000 zł 

9397 "............ ..
15031 
39683 
57886

Wygrane po 5.000 zł 
13522 ------
29056 
38147 
52480 
69962 70438

Wygrane po 2.000 zł NrNr 294 679 
2011 2238 4306 4681 5081 5941 6356 
8267 
14974 
17487 
23412 
27452 
33434 
40322 
44455 
49243 
51603 
55590 
60858 
66249 
69840 
74074

9785 10014 
16998 20072 
41232 41368 
59202 65870

18383 
29598 
38752 
55767

19434
33248
43725 
57617 
71274

8486 . 8487 
15263 
18022 
23931 
27660 
33771 
41006 
45118 
49889 
52671 
56898 
61004 
67455 
70129

A

11174 
33415 
50992

22920
33822
43763 
58310 
72832

932? 
15900 
19216 
25813 
28442 
36900 
41530 
47145 
50253 
53928 
57959 
62379 
68537 
71573

NrNr 
61587

NrNr 
11517 
34347 
56089

10009
409
688
377
758
297
841
479
815 992 14134 137 138 398

112 134 135 182 267 367 372
441 455 491 499 514 555
701 704 817 907 11Ó52 071
567 5?9 625 677 679 698
780 847 982 12061 122 147
355 372 377 380 460 471
866 949 992 13037 263 360
523 535 572 614 629 670

374
635
215
743
159
663
462
747
419 458 510 610 696 705 710 799 15091
113 123 124 211 236 3.71 487 526
610 64Ó 660 664 695 710 727 905
16028 116 216 304 343 367 370 414
502 580 632 768 819 936 977 17138
551 601 717 739 823 894 18176 233
360 413 417 494 514 590 663 781 

«212 960 962 992 19003 034 035 141 277 
66310

2247

1073 
13429 
35277 
57337

NrNr
25615 
34532
45600 
59777 
74813

6990 
25667 
36233

611 
098 
719
150
599
375
715
402

15819
19208
24285
28147
36429
41161
45638
49956
53625
57322
61810
67520
71058

•
Wygrane po 500 zł 

z 3-go dnia ciągnienia

11843 12498 
16860 
20567 
26554 
28861 
37103 
42569 
47596 
51107 
54120 
59591 
65305 
68879 
71656

375 424 431 550 695 703 731 758
841 858 958

20007 009 119 191 263 332 357 
546 590
837 854
160
572
948
437
995

i 
17387 i 
23350 
26772 | 
29562 
37951 1
44025 531 
48799 172 
51380 
54829 
59966 
65563 
69829 
72011

i

688
266
519
923
398
189
445
328
900
336

609
920
417
246
276
944
352
760

486
792596 601 629 631 682 768

913 931 943 952 21014 ,076 128
Ź07 239 384 393 487 535 569
643 774 784 870 909 923 "" 
991 22023 134 186 248 354
513 558 578 697 902 908

205
581 
975 
482
23068 Too’ 138 143 317 331 429 

657 672 867 873 912 24055 
237 244 273 404 511 
778 922 25007 058 085 
342 350 381 388 392 
575 601 719 817 895 
26051 098 129 182 199 236 
597 837 860 877 976 27080 
258 289 293 329 330 338 

741 823 880 28058 176 193 
467 468 511 564 589 660 
977 29032 047 065 075 221 
372 441 470 506 553 686

546
184

699
301
529
935
526
228
639
356
956
344

938
385
949
461
103 

562 650 
200 215 
448
903

463
919
313
132
344
299
739
231
699

Dalszy ciąg wygranych go 500 zł gydany będzie jutro

83 107 ' 146 298 359 398 603 691 734 865 879 953
759 770 852 880 919 100 7 40 48 173 30131 202 247 248 385 426 436’ 477
243 412 419 471 515 644 647 740 823 647 654 702 708 743 7$9 843 851 879
844 860 900 930 962 968 995 2016 96 .909 947 958 975 987 994 31016 074 079
118 169, 191 337 340 412 419 454 474 144 341 358 367 401 460 503 542 798
557 640 656 714 760 761 816 937 948 830 868 924 985 32046 048 107 124 127
3007 15 20 75 78 86 117 139 401 454 398 503 511 539 573 601 633 651 666
458 470 491 504 573 619 743 769 839 713 809 849 33082 124 174 199 294 313
886 957 4068 124 182 283 396 410 457 354 435 516 632 640 682 765 34032 114
458 512 557 587 626 638 715 858 978 168 491 497 586 680 707 727 860 870
5004 201 259 265 273 287 326 436 538 878 880 895 946 999 35170 259 329 334
541 596 634 676 762 892 896 181 6015 379 413 429 515 575 598 660 765 800
118 136 217 288 293 339 396 455 575 906 961 36011 045 106 183 210 229 245
732 832 866 886 916 7328 338 387 433 354 372 373 665 796 852 37041 057 088
445 582 596 604 616 738 740 754 772 171 211 252 31.9 399 436 526 640 660
794 823 838 908 910 925 8143 186 283 823 872 30005 093 189 204 216 266 347
2R" 291 330 424 477 492 673 718 9032 536 564 582 645 741 798 834 836 3Ś 029
67 102 233 346 439 515 578. 597 605 217 245 246 315 435 454 580 696 938
61 671 714 726 741 856 864 941 984
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Uo„ZYCIE CZESTC
„GŁOS NARODU“

Jedyne pismo codzienne 
naszego miasta

ŻYCIE CZĘSTOCHOWY”
„GŁOS NARODU“

ukaże się już za parę dni

f9

Rozszerzenie siedziby WSAH
W miarę rozrostu liczby słu

chaczy i rozwoju zakładów nau
kowych, biblioteki, Bratniej Po
mocy etc., obecny gmach przy ul. 
Waszyngtona 62 stawał się wy
raźnie za szczupły. Biorąc w do
datku pod uwagę, że WSAH, zgo
dnie z życzeniami i planem. Władz 
Oświatowych, ma objąć swym 
kręgiem zainteresowań szczegół- 

. ny dział administracji gospodar
czej i nauk gospodarczych, ujmo
wanych znowu pod kątem widze
nia związku z administracją Pań
stwa i samorządu, a więc stać się 
ma uczelnią jedyną w tym rodza
ju w Polsce i objąć swym zasię
giem nie tylko rejon naturalnie 
ciążący do Częstochowy, ale ob
szar całego Państwa — konieczne 
jest zapewnienie młodzieży ¡przy
bywającej z odległych okolic 
pomieszczenia w dobrze zorgani
zowanych bursach. Dzięki przy
chylnemu stanowisku Zarządu 
Miejskiego w Częstochowie Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Często 
chowie, jako koncesjonariuszka 
Uczeilini, otrzymała w dzierżawę 
obszerny gmach, zwany koszary 
„Zawady“, blisko centrum mia
sta, w którym po dokonanych 
przeróbkach znajdzie pomieszcze
nie przedb wszystkim WSAH. — 
Przewidziane jest przeniesienie 
do nowego gmachu wykładów

Bandyci wznowili swa działalność
Ostatnio na pograniczu nasze

go powiatu zanotowano działal
ność bandycką, a mianowicie ¡nie 
znani sprawcy dokonali napadu 
na Urząd Gminny w Kuźnicy 
Grabowskiej, gdzie zrabowali ma 
szynę do pisania i 3.000 zł. Ci sa
mi sprawcy ograbili spółdzielni© 
w Czajko wie, zabierając gotów
kę i towary włókiennicze, ogól
nej wartości około 70.000 złotych. 
Sprawcy — prawdopodobnie re
sztki rozgromionych band UPA 
— oddalili się w kierunku sie
radzkiego.

' *
Milicjanci z post. Opatów za

trzymali nieznanego osobnika w 
pobliskim lesie, któremu przy re. 
wizji osobistej odebrano pistolet. 
W czasie ■transportowania na po-

Przedstawiciele społeczeństwa w szkołach
Międzyszkolna Komisja Poro

zumiewawcza w Częstochowie 
przypomina, że w dniu 27, b. m. 
(piątek) będą otwarte od godzi
ny 8-eg do 12-ej dla przedstawi
cieli zorganizowanych sił społecz 
nych i świata pracy następujące 
szkoły: wszystkie szkoły pow
szechnie publiczne i prywatne, 
Gimnazjum i Liceum Państw, im. 
J. Słowackiego, Gimnazjum i Li
ceum Państw, im. H. Sienkiewi
cza, Gimnazjum i Liceum Państw, 
im. B. Traugutta, Gimnazjum i 
Liceum Tow. Szkoły Społ., Gim
nazjum i Liceum Stów. „Nauka 
i Praca“, Gimnazjum i Liceum 
SS. Nazaretanek, Państw. Liceum 

już w nadchodzącym roku aka
demickim.

Zapisy do 4-letniego Państw. 
Liceum Pedagogicznego

Stosownie do nowego ustroju, wpro 
wadzonego z początkiem roku szkol
nego 1947/48 — Liceum Pad. ulega 
przekształceniu na liceum czterolet
nie.

W związku z tym Dyrekcja Liceum 
ogłasza zapisy do klas:

I lic. -- młodzieży wieku od 14 do 
18 lat po ukończeniu 7 klas szkoły 
powszechnej lub klasy wstępnej (daw 
niej I) gimnazjum ogólnokształcące
go.

II lic, — w wieku od 15 do 19 lat 
życia z ukończoną 8 klasą szkoły po
wszechnej, albo I (dawniej II) klasą 
gimnazjum ogólnokształcącego lub 
na podstawie egzaminu wstępnego.

III lic.
zjum 
wym

IV 
klasą

z ukończonym gimna- 
ogólnokształcącym lub zawodo- 
(mała matura).
lic, — młodzież z ukończoną I 
liceum ogólnokształcącego lub

Z frontu walki ze
W ostatnich dniach w Delega

turze Komisji Specjalnej sporzą
dzono 41 protokółów karnych 

. przeciw niesumieinnym kupcom, 
pobierającym nadmierne opłaty 
przy sprzedaży poszczególnych 
artykułó'w. I tak: 

sterauek osobnik ten usiłował 
■zbiec, czemu przeszkodził mili
cjant, kładąc go trupem na miej
scu. Nazwiska zabitego ni© usta
lono.

Pociąg popularny do Szczecina
Zarząd Obwodu Ligi Morskiej 

komunikuje, że na tegoroczne 
centralne uroczystości „Święta 
Morza“ w Szczecinie wyrusza 
z Częstochowy dnia 28-go b. m. 
o godz. 10,35 rano pociąg popu
larny. — Przyjazd dc Szczeciną 
dnia 29 b. m. o godz. 2,17 w nocy. 
Koszta przejazdu koleją 1.000 zł. 
Dla uczestników pociągów popu
larnych będą przygotowane w 
Szczecinie bezpłatne kwatery, 
każdy otrzyma kartę uczestnic-

rium dla Wychowawczyń Przed
szkoli, Państw. Szkoła Zawodowa 
Żeńska, Gimnazjum i Liceum 
Handlowe Stów. Kupców Boisk.

Jedlnocześnie Międzyiszk. Komi
sja Porozumiewawcza zaprasza 
przedstawicieli społeczeństwa do 
wzięcia uidkziału w uroczystoś
ciach zakończenia roku szkolne
go, które odbędą się w dmiu 28 
czerwca b. r. bezpośrednio po na
bożeństwie pod Jasną Górą. Na
bożeństwo zostanie odprawione 
przez delegata Kola Księży Pre
fektów o godz. 9-ej rano.

W- programach r.roezystośei 
przewidziane są przemówienia 
przedstawicieli zorganizowanych 

zawodowego z tym- że kandydaci w I 
półroczu uzupełnią przedmioty peda
gogiczne.

Ponadto przyjmuje się zapisy do 
klasy wstępnej o programie klasy VII 
— równoległej do klasy VII szkoły 
ćwiczeń dla młodzieży spoza Często
chowy, pragnącej się poświęcić zawo 
dowi nauczycielskiemu — na podsta
wie świadectwa 6-ciu klas szkoły pod 
stawowej lub też szkoły niżej zorga
nizowanej.

Przy Liceum jest internat. Mło
dzież zdolna i niezamożna otrzymuje 
stypendia.

Podania wraz z dokumentami przyj 
muje i informacji udziela Kancelaria 
Liceum, ul. Jasnogórska 8/10 w godz. 
10 — 12.

Dyżury autek
Od 23 czerwca do 29 czerwca wł.
Sukc. Z. Monikowsikiego, I Aleja 14;
J. Zagórski, Al. Wolności 68.
K. Lembke, Raków, ul. Towiańskie- 

go 7, tylko od godz. 8-19ej.

spekulacją i lichwą
Tomski Mieczysław, właściciel 

biura handlowego „Stator“, Ale
ja Nr 29, został skazany na 400 
tysięcy złotych kary za pobiera
nie nadmiernych cen,

Wolniak Władysław, właściciel 
sklepu z artykułami tekstylnymi, 
Aleja Nr 7, na 200 tysięcy złotych 
kary.

Wszystkie kary muszą być tlisz 
ezone w przeciągu 7 dni.

Dochodzenie w innych spra
wach trwa nadal i już niebawem 
winni poniosą zasłużoną karę.

twa z dokładnym programem u- 
roezystości szczecińskich, planem 
miasta, przydziałem kwatery i 
bonami uprawniającymi do zje
dzenia: śniadania, obiadu i ko
lacji po cenach popularnych. — 
Koszty wyżywienia uczestnicy 
ponoszą sami. Pożądanym jest, 
by zabrali ze sobą koc i jasiek.

Prócz wyjazdu zbiorowego po
ciągiem popularnym zostało prze 
znaczonych przez Zarząd Główny
L. M. 50 kart indywidualnych 
uprawniających do 50% zniżki 
kolejowej.

Dla najlepiej prezentujących 
się grup regionalnych (najmniej 
5 osób) są przeznaczone następu
jące nagrody: I — 40.000 zł, II — 
30.000 zł, III — dwie po 20.000 zł 
i IV — 10.000 złotych.

Wszelkie formalności związane 
z wyjazdem należy załatwiać w 
sekretariacie L. M. (Aleja Najśw. 
Maryi Panny 53, li p.) do dnia 
20 b. m.

*
Komitet Miejski i Powiatowy 

Obchodu „Dni Morza“ podaje dc 
wiadomości, że Ministerstwo Ko
munikacji telegraficznie zawia
damia, że na pociąg popularny 
przyznało 66% zniżki.

Zgłoszenia przejazdu w Sakrę 
iariacie ligi Morskiej (Al. Najśw. 
Marii Ranny. 53, l| p,).

OFIARODAWCY NAGRÓD 
NA ŚWIĘTO SPORTU 

Puchary — h. Prezydent Miasta 
dr T. J. Wolański, Redakcja „Gło
su Narodu“, inż. W. Ciszewski, 
SSS „Jedność“; piłki: f-ma „Hel“, 
S półduiel nia Roln iczo-Hand Iowa 
i Miejska Rada WF i PW; żelaz
ka elektryczne: Elektrownia w 
Częstochowie i f-ma „Koziełło-Po- 
klewski“; zegar w marmurze: Re
dakcja „Głosu Narodu“; aparat 
fotograficzny: f-ma „J. Cichecki“, 
wieczne pióro: fabryka „Omega“; 
kapelusz: f-ma „E. Florczyk“; 
materiał: f-ma „M. Kania“; ser
wisy kawowe: f-ma „Społem“; 
książka: Spółdz. „Oświata“; pa
pierośnica: f-ma „Henschke“; ter
mosy: M. Rylska; cukierki: W. 
Konieczny, L. Konieczna, S. Ro
manowski i J. Boniek; mydło: S. 
Romanowski; 10 latarek elektr.: 
f-ma „Elektrodyn“; rama rowe
rowa: f-ma „Koziełło-Poklewski“; 
sweter: f-ma „K. Majewski“; sta
tuetka: f-ma „Syrena-Sieniawski“•te

Łódź, 22.6. — Znany w Częstócho- 
chowie z zeszłorocznych występów 
sprinter Jaraczewskii osiągnął pod
czas mistrzostw lekkoatletycznych Ło 
dzi dwa świetne wyniki-----  w biegu
na 100 mtr, 11 sek„ a w biegu na 200 
mtr 22, 1 s.

*
Łódź. 22,6. — Gośoiła tutaj druży

na Victorii Pilzno. Czesi po b. ładnej 
i skutecznej grze pokonali ŁKS 5:1 
(2.1)

Poznań, 22.6. — W spotkaniu to
warzyskim Warta osłabiona brakiem 
paru graczy przegrała z KKS-em 2:3 
(1:2). Mecz tenisowy Kraków — Poz 
nań zakończył się zwycięstwem Poz
nania 7:3.

ZEBRANIE KOMITETU 
JUBILEUSZOWEGO CKS‘u 
We wtorek 24 b. m. w lokalu Stów. 

Kupców Polskich, II Aleja 33 odbęd- 
dzie się zebranie Komitetu Jubileuszo- 
.. . II __ | ............. . ........... MIII....... I

Ofiary
Zamiast kwiatów w dniu Imienin 

lana Seredniokiego prezesa Zarządu 
Oddz. Powiat. Straży Pożarnych na 
samochód dla Oddział, Zw, Straży 
Pożarnych w Częstoch. składa W. Zie 
liński 2.000 zł. i wzywa do podtrzy
mania łańcucha druhów: Bielobradka 
Bronisława mgr ob. Bielobradka Wła 
dysława mecenasa, ob. dr Lubczyń
skiego Zygmunta, prezesa O. S, P. 
Przyrów, Pokornego Stanisława, ob. 
Zgierskiego Leonarda, ob. inspektora 
P. ZUW. Kobiałko, M. ob. Komen. 
Zawód. Straży Pożarnej w Częst. Mi
chalskiego, ob. dyr. fabr. Blachownia 
Marysiaika Karola, ob. dyr. fabr. Zło
ty Potok Knothe Jerzego, ob. dyr. 
fabr. Rudniki Celińskiego Zdzisława, 
ob. dyr. Gagasa, ob. dyr. Grabowskie
go, ob. Stępnia Sylwestra prezesa z 
Kamyka.

Zarząd Związku Str. Pożarnej 
Bank „Społem“. Konto 195.

h'
Ob. Stefan Porębski wpłacił w

K. K. O 1500 zł. na Odbudowę Szkoły 
na Ostatnim Groszu i wzywa do pod
trzymania ,,łańcucha“ ob. ob. Szyma- 
chg Wacława i Ohuriga Mariana, 

wego CKS-u. Proszeni są o przybycie 
wszyscy członkowie Komitetu i Za
rządu.

*
Częstochowski Klub Sportowy obcho 

dzi w roku bieżącym jubileusz 25-lecia 
istnienia klubu. W dniach 6, 7 i 8 
września rb. odbędzie się święto spor
towe tego klubu Zarząd Cz. OZPN-u 
rezerwuje powyższe terminy dla Czę
stochowskiego KS i wzywa wszystkie 
kluby by w dniach tych wstrzymały się 
od organizowania imprez sportowych 
Spod zakazu tego wyjęte są zawody 
mistrzowskie naznaczone przez PZPN, 
PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ

PROTEKTOREM AUTOMOBIL- 
KLUBU POLSKI

Na skutek starań podjętych przez 
Zarząd Główny A. P. i w uznaniu 
znaczenia i celowości pracy Automo
bilklubu Polski dla sprawy motoryza- 
cji kraju oraz doniosłości jego zadań 
w dziedzinie sportu turystyki automo
bilowej tak krajowej, jak i między
narodowej Prezydent RzeczypospolŁ 
tej - Polskiej udzielił Automobilklubo
wi Polski swego protektoratu.

LEGITYMACJE BEZPŁATNEGO 
WSTĘPU

Podaje się do wiadomości Zarządów 
klubów, że wszystkie legitymacje bez
płatnego wstępu wystawione przez Cz 
OZPN lub zwierzchnie władza sporto
we winny być potwierdzone na rok 
1947. Legitymacji nie poświadczonych 
nie należy honorować, gdyż są one nie
ważne. .

OBOZY DLA MŁODZIKÓW 
BOKSERSKICH

Polski Związek Bokserski, Referat 
Szkoleniowy oraz PUWF urządza w 
miesiącu lipcu i w sierpniu 1947 r. w 
Oliwie nad morzem pod kierownict
wem trenera Stamma obozy dla mło
dzików bokserskich.

I turnus od 13 VII do 1 VIII- dla 
uczestników od w. muszej do wagi 
lekkiej: II turnus — od 3 sierpnia do 
23 sierpnia, dla uczestników od wagi 
półśredniej do ciężkiej.

Wszystkie okręgi zobowiązane są 
na powyższy obóz wysłać po jednym 
najlepszym zawodniku każdej wagi, 
ponieważ po zakończeniu obozów od
będą się mistrzostwa Polski juniorów.

NOCNY MECZ PIŁKARSKI
W najbliższym czasie, prawdopodob 

nie już w nadchodzącą sobotę Często
chowa będzie świadkiem sensacyjnego 
meczu nocnego. Organizuje go Victo
ria, a przeciwnikiem jej będzie Sarma 
cja Będzin lub któraś z drużyn ślą
skich. Mecz odbędzie się o godz 10-ej 
wieczorem na boisku fabryki Union 
Textile, do oświetlenia boiska posłużą 
b. silna reflektory wypożyczone z 
Elektrowni Częstochowskiej oraz wła 
sne reflektory fabryczne. Do gry wy
próbowane zostaną dwie piłki — jed
na koloru białego, druga w kolorze 
jaskrawo niebieskim..

Tego rodzaju macze rozgrywane już 
były zagranicą (Anglia, Szwajcaria, 
Belgia, i Francja), a próby wypadły 
pomyślnie i mecze cieszyły się olbrzy 
min zainteresowaniem.

W Polsce będzie to pierwsza próbą 
tego rodzaju. Niewątpliwie mecz noc
ny Victorii przyniesie miłośnikom pił- 
teastwa moę Egojdażenaaieh ssaagKfe
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Rażony piorunem
W czasie ostatniej burzy zestal 

rażony gromem Neiberg Walen
ty, mieszkaniec wni Kamyk, któ
ry zajęty był wydobywaniem 
karpiny na polanie leśnej, tuż 
obok wsi Ozarnyilas.

Zwęglone zwłoki odnalazła żo
na zabitego, która przyniosła mu 
posiłek obiadowy. Zwłoki zabez
pieczono na miejscu do decyzji 
władz sądowych.

——<o——-

Nowe możliwości studiów 
wyższych na Wybrzeżu

1) Trzyletnie studium pedagogiczne
Państwowa Wyższa Szkoła Pedago 

giczna w Gdańsku — Oliwie przyj
muje zapisy absolwentów liceów ogól
nokształcących i zawodowych na 
trzyletnie studium pedagogiczne na wy 
działy: matematyczno-fizyczny, geo- 
graficzno-przyrodniczy i humanistycz 
n.y.
2) Jednoroczny Kurs Wstępny

Kandydaci, którzy przerobili matę 
riał z zakresu 4 klas gimnazjum ogól- 
no-kształcącego i przedstawią za
świadczenie Komisji Weryfikacyjno- 
Kwalififcacyjnej, uprawniające do stu
diów wyższych, mogą zapisywać się 
do Państwowej Wyższej Szkoły Pe
dagogicznej na jednoroczny Kurs 
Wstępny.

Bliższych informacji udziela sekre
tariat W. S. P. w Gdańsku — Oliwie 
przy ul. Polanki 130.

Walne Zebranie Klubu 
Literackiego w Częstochowie 
Odbyło się doroczne Walne Ze

branie Klubu Literackiego w Cze 
etochowie, na którym dokonano 
wyborów do nowego Zarządu. Za 
rząd Klubu ukonstytuował się w 
sposób następujący: Przewodna- 
cząea — Stefania Podhoreka - 0- 
kołow, wiceprzewodnicrzący: Jó
zef Jedliez Kapuścieński i Wac
ław Rousseau, sekretarz — red. 
Si. Folfasiński, skarbnik — Irena 
Maciejewska.

Do Komisji Rewizyjnej weszli: 
Stefan Mszyca, Franciszek Pra
so! i Piotr Skibiński. ,
„Pan Tadeusz“ w „Nauce I Pracy“

Gimnazjum i Liceum „Nauk*  i 
Praca“ cieszy się wielką sympa
tią naszego miasta i posiada licz
ny zastęp uczennic. Jednak za
pewne nie wszyscy częstochowia- 
nie wiedzą o tym, że na terenie 
szkoły od czasu do czasu odbywa 
ją się amatorskie przedstawienia, 
stojące na wysokim artystycznym 
poziomie. Obecnie na zakończenie 
roku sżkoluego wystawiane są 
fragmenty z „Pana Tadeusza“ A- 
darna Mickiewicza opracowane 
przez uczennice klasy trzeciej 
pod kierunkiem polonistki patii 
Orpyehówny. Premiera odbyła 
się dni*  4-go czerwca. Młodocia

ne wykonawczynie włożyły wiele 
wysiłku i talentu w etaranoe o- 
pracowamie ról. Pełną słodyczy i 
wdzięku w roli Zosi była Jadwi
ga Suchońska, pięknie odtworzy
ła Hrabiego — Jadwiga Jasińska, 
wiele lirycznego talentu wykazu 
ła Barbara Szwejkowska w roli 
ks. Robaka, a niezrównaną i bu
dzącą zachwyt Telimeną była Zo 
fia Rozan. W pozostałych ro
lach Sędziego — Anna Masłow
ska, Tadeusza — Maria Kuciń
ska, Gerwazego — Janina Karoń 
i Rejenta. — Kazimiera Habinow- 
ska.

Wiele pracy w zastosowanie od 
powiedniego oświetlenia (reflek
tory) włożyła Lala Seifried. Nad 
całością czuwał*  troskliwie wy
chowawczyni klasy pani Baran.

J. G.
TEATR WIELKI 

„DWA TEATRY"
Po raz 25-ty. Po raz 25-ty.

Ostatnio przedstawienia
Ozn we •wtorek 24 bm. • godz. 1930 

«• rac 25-ty rewelacyjna sztuk» w 3 
aktach Jerzego Szaniawskiego u-t. „Dwa 
Teatry". Obsado premierowa. Insceni
zacja i reżyseria Edmunda Wiercińskie
go. Oprawa sceniczna prof. Andrzeja 

•■ Pronaszki. Ilustracja muarczna Witolda 
Krzemieńskiegoi. w wykonaniu Kaąjeral- 
nej Odki estry li. S. O. pod batutą prot- 
Z. Jałowieckiego.

Następne n'e«dwolalnie ostatnie przed
stawienia tej wystawionej nadzwyczaj
nym nakładem finansowym sztuki, która

Dziennik Franka i dokumenty 
zbrodni niemieckich

Ukazały się na półkach księgar 
skich dwa tomy ..Biuletynu“ 
Głównej Komisji Badania Zbrod
ni Niemieckich w Polsce.

Zawierają on*  następujące pra
ce dokumentalnie:

Dzienmiik Franka, Zamojszczyz
na, Dokumenty niemieckie o wy
siedlaniu, Ekspertyzy lekarski» 
w Ravensbruck, Di® neue deutschę 
Stadt Warschau, Likwidacja get
ta warszawskiego, Egzekucje ma
sowe, Obóz zagiady Bełżec, Obóz

zyskała tek niebywały sukces artystycz
ny odbędą się w czwarteft 26 oraz w so
botę 28 bm.
Jutro w środę 25 bm. o godz. 19.30 

komedia w 3 alktaeh pi. „Mąż z grzecz
ności" z Tadeuszem Krotkę w roli tytu 
łowej.

TEATR KAMERALNY 
„JUTRO POGODA"

Dziś we wtorek 24 b. m. oraz w 
dni następne o godz. 19.30 doskonała 
amerykańska komedia w 3 aktach A. 
Hopwooda p. t. „Jutro pogoda“. W ro
lach głównych: Gołaszewska, Łukowska. 
Wasilewski i ścibor. Oprawa sceniczna 
Wł. Wagnera. Reżyseria Ryszarda Wa
silewskiego.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.

FOTOPLASTIKON — Turcja — Kon
stantynopol. Symboliczna stolica Bli
skiego Wschodu kryjąea w sobie zabytki 
dziejów, wielu wieków i epok. Położona 
malowniczo nad brzegami Bosforu. Se
ria po raz pierwszy wyświetlana.
Program rozgłośni polskich

ŚRODA
6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik porań 

ny. 6.20 Gimnastyka por. 6.30 Muz. por. 

zagłady Sobibór, Obóz koncentra
cyjny Stuthoff, Zagłada chorych 
psychiczna«, Obóz pracy Treblin
ka, Straty osobowe i rzeczowe dy
stryktu warszawskiego, Dokumen 
ty niemieckie (wałka biologiczna 
z narodem polskim), Dokumenty 
polskiego bestialstwa, (propagan 
da niemiecka), Organizacja poli
cji niemieckiej-

Obydw*  tomy są bogato ilustro 
wane, zawierają szereg oryginał 
nych niemieckich fotografią j pla
nów.

6.30 Ork. Dęta Pozn. Pułku Piech. 6.57 
Sygnał «easu. 7.00 Muzyka. 7.15 Wiad. 
p»ranne i przegląd prasy stół. 7.35 Progr. 
aa. dzień bież. 7.40 Muzyk«,. 8 30 Inform. 
•gólnopol. 8.40 Skrzym.ka PCK. 8.50 — 
15.00 Przerwa. 15.00 Pogadanka dla dzieci 
starszych >. t. „Idziemy aa lody“. 
15.40 Arie i pieśni w wyk. Janusza 
Herbicha. 16.00 Dziennik popołudniowy. 
16.12 Koncert Małe Orkiestry p. R.. 
16.55 Audyłja dla młodzieży — „O za
wodzie nauczyciela“. 17.15 Swrzynka 
Te«hn. 17.20 Franciszek Schubert — 
Kwartet Smyczkowy p. L ,.Śmierć i 
dziewczyna“. 17.50 Kwadrans poetycki. 
18.05 „Dla kalżdego ooś miłego". 18.30 
„Nauka przy głośniku“: 1) „Poradnictwo 
zawodowe“, 2) „O chorobach przano- 
szonyeh peree owady". 18.55 Pieśni. 
19.10 „Z zagadnień świata pracy" — 
„Co ezytać“ — pog. Downarowioca. 19.15 
Muzyka z płyt. 19.57 Sygnał czasu. 22.02 
Dziennik wieczorny. 20.20 „Bandera 
polska na rynkach świata“. 20.30 Aud 
21.15 Aud. rozrywkowa. 21.45 Rezerwa- 
2.00 Kwadra»« prozy: „Popioły“, St. 
Żeromskiego. 23.00 Ostatnie wiadomoś
ci dziennika. 23.15 Prigram na. dzień 
nast. 33.25 Muzyka poważna. 23.55 Wiad. 
z ostatnie j«kwili i sygsteł acasu. 24.00 
Hymn.

PREZYDENT MIASTA
CZĘSTOCHOWY

Nr O. 1854/2/47.
POWTÓRNE OBWIESZCZENIE

w sprawie uregulowania zaległości oraz punktualnego wpłacania 
bieżących należności z tytułu podatku od spożycia.

Obwieszczeniem moim z dnia 14 maja 1947 r. Nr. O- 1854/1/47 w 
sprawie uregulowania zaległości oraz punktualnego wpłacania bie
żących należności'podatku od spożycia w zafcładach przemysłu g*;  
stronomicznego i gospodniego wezwałem wszystkich właścicieli 
względnie odpowiedzialnych kierowników tych zakładów do całko
witego uregulowania, wymienionego podatku w terminie do dni*  24 
maja. 1947 roku.

Nie wszyscy jednak właściciele zakładów przemysłu 
noimiozinego i ¿»spodniego zastosowali się do powyższego 
wezwania i znaczny ich odsetek należnego. Gminie Miasta 
ehowy podatku od spożycia nie wptaciŁ

Wzywam przeto raz jeszcze t.ych wszystkich, którzy z . 
kol wiek powodów nie zastosowali się do poprzedniego mojego ob- ' 
wieszczenia ażeby w terminie 7 dni od darty ukazania się niniejszega 
powtórnego obwieszczenia uregulowali w Kasią Miejskiej całkowicie 
należności podatku «od spożycia, przypadającą do zapłaty do dnia 31 
maja 1947 roku.

Winni niezastosowania się do niniejszego obwieszczeni» w ter
minie w nim zakreślonym zostaną, potraktowani jako oporni płat
nicy względem któryeh będą, zastosowane rygorystyczne przepisy 
dekretu z dnia 11 kwietnia 1947 roku Prawo karne skarbowe (Dr. 
Ust. R. P. Nr 32. poz. 140).
Częstochowa, dni.a 21 czerwca 1947 r.

Prezydent Miasta (—) Dr T. J. Wolański

gastro- 
mojego 
Często-
jakich-

Nr akt. Kg. 137/47 Odpis
SENTENCJA WYROKU

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej Sąd Grodzki w Częstochowie 
Oddział Karny w składzie następującym: Sędzia A. Geisler, Proto
kolant. T. Opolawski rozpoznawszy draia 9 kwietnia 1947 r. sprawę: 
Jan® Drewniaka, urodź.. 10' 6. 1900 r. w Częstochowie, syna Woj
ciecha i Marianny, oskarżonego z art. 255 i 256 $ 1 KKI. orzekł: 
Jana Drewniaka, nr. 10. 6. 1900 r.. s. Wojciecha i Marianny z No
wickich uznać winnym tego, że w dniu 31. 12. 1946 roku w Często
chowie pomówił Helenę Koniecką o takie postępowanie, które mogło*  
poniżyć ja. w opinii publicznej oraz obraził jej godność osobistą i za 
to z mocy art. 255 1 KK. skazać go na dwa miesiące aresztu i
1000 złotych grzywny z mocy art. 6)1 pkt. 1 i $ 2 Ustawy z dnia 
32. 2. 1947 roku o amnestii orzeczoną karę diarować. Wyrok powyższy 
ogłosić na koszt Jana Drewniaka w miejscowym czasopiśmie ..Glos 
Narodu“. Pobrać od skazanego 600 złotych opłaty sądowej i obciążyć 
go kosztami postępowania w sprawie, ponadto zasądzić od Jana 
Drewniaka na rzecz Heleny Konieckiej poniesione koszty procesu. 
Sędzia (—) A, Geisler. •

Za zgodność:
3902 Sekretarz: Wielkopolan

HUTA BLACHOWNIA k/CZĘSTOCHOWY
(poczta Blachownia, telefon Częstochowa Nr 2422)

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na gruntowną naprawę bocznicy kolejowej
Informacje i ślepe kosztorysy otrzymać t»«ż*a  w Dy

rekcji Huty. Wadium w wysokości 1 proc oferewanej sumy 
przetargowej należy wpłacić do Banku Gospodarstwa Kra 
jowego w Częstochowie na konto Nr 50 z «znaczeniem prze
znaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie wpłaty oraz ofertę należy składać w pod- 
wójnyel zalakowanych kopertach w biurze Huty do dnia 7 
lipca godz. 11 Otwarcie ofert nastąpi w biurze Huty w dniu 
7 li.pea b. r. o godz. 12.

Dyrekcja Huty zastrzega sobie prawo unieważnieni® 
przetargu bez podania przyczyn oraz Jowolny wybór ofe 
renta.

< DYREKCJA HUTY BLACHOWNIA
3876

KANCELARIA ZAKŁADÓW NAUKOWYCH

SS. Zmartwychwstania Pańskiego
Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny 60

Przyjmuje zapisy uczennic «sobiste i listowne do: 
Pryw. żeńsk. LICEUM HANDLOWEGO

GIMNAZJUM HANDLOWEGO
SZKOŁY POWSZECHNEJ
PRZEDSZKOLA
INTERNATU
pod kierunkiem SS. Zmartwychwstania Pańsk. 

Wcześniejsze zgłoszenia będą miały pierwszeństw«.
Liceum, Gimnazjum, Szkoła Powszechna posiadają upraw

nienia Szkół Państwowych.
A 1052

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO 
Biuro Budowy Zakładów Włókienniczych w Łodzi

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na remont Przędzalni „A“ w Państwowych Zakładach Prze
mysłu Bawełnianego w Częstochowie. ul. Narutowicza 127 

Szczegółowe warunki przetargowe, druki ofertowe i in 
formacje można otrzymać w Biurze Zakładów Włókienniczych 
w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 lub w Biurze Państwowych Za
kładów Przemysłu Bawełnianego w Częstochowie codziennie 
od dnia 24 czerwca br.

Oferty należy składać lub nadsyłać do Państw. Zakładów 
Przem. Bawełnianego w Częstochowie ul. Narutowicza 127 do 
dnia 3 lipca br. do g«dz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 3 lipca 1947 r. o godz 12-ej.

Zakłady Chemiczne „AKIOldi“
w Częstochowie, ul. Warszawska 444

PRZYJMĄ OD ZARAZ SIŁY WYKWALIFIKOWANE
1- maszynistkę
1. elektryka
i ślusarzy
oraz 15 robotników niewykwalifikowanych.
Warunki pracy i płacy w/g układu zbiorowego Pracowni

ków Przemysłu Chemicznego.
Zgłoszenia w Biurze Personalnym tel. 22-58.

A 56 

Redakcja,,Głosu Narodu“
zaangażuje
młodą osobę, pragnącą po
święcić się dziennikarstwu.

Minimum wykształcenia — matura.

LICEUM
dla Drogistów

ul. Handlowa 14 
POSZUKUJE

siły nauczycielskiej do towa.ro- 
anawstwa botanicznego, «hemicz 
neffo, kosmetycznego i do bo

taniki
PAP 3895

LICEUM
dla Drogistów

ul. Handlowa 14
przyjmuje wpisy po 4 klasach 
szkeły średniej. Absolwenci 
otrzymują uprawnieni» do 
studiów farmacji i medycyny 

Nauka popołudniu.
PAP 3896

ZGUBY I
JBIONO numerek rowerowy Nr 
i Walasek Kazim ierz ul, Sab i 
ska 6. . a. 1050

ZGUBIONO legitymację Ubezpie 
czalni Społecznej na nazwisko 
Grabowski Stanisław. A 1045
ZGUBIONO kartę reklamacyjną 
wydaną na nazwisko Socha Mie
czysław. A 1043
DNIA 22 czerwca 1947 r. około 
godz. 8 zagubiono bloczek biletów 
blankietowych a 50 szt. Pańtwo- 
wej Komunikacji Samochodowej, 
znalazcę, uprzejmie proszę o od
danie biletów za wynagrodzeniem 
do P. K. S Aleja N. M Panny 14 
Konduktor Duś Mieczysław. A1044
ZGUBIONO legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej wydaną n»a naz
wisko Radosz Jan. A 1042

TECZKĘ® zgubiło dziecko przy ul. 
Kopernika. 21 bm. Uczciwego zna
lazcę prosimy zwrócić za wynagro 
dzeniem sklep Inspektoratu Szkol
nego Śląska 17. A 105.5

ZGUBIONO książeczkę Ubezpie. 
czalni Społecznej wydaną na naz
wisko Oława Józef. 3907

W DNIU 21 czerwca br około 
godz. 13-tej w ołk-olicy parku lub 
Alei zgubiono korbkę od moty- 
cykla w kształcie litery Ł za.koó 
czoną gumą. Łaskawego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodzeniem 
na ul. Chłopickiego 139. A 1053

WOLNE POSADY

POTRZEBNY chłopiec do cukier
ni. Aleja N. M. Pannv 16. 3899

POTRZEBA 2 chłopców do pra
cy, 2 dziewczyny gońca z rowe
rem i tokarza. Zgłoszenia; Wo
dociągi, Katedralna 2. A 57

POMOC domową do 3 osobowej 
rodziny przyjmę od zaraz. Berka 
Joselewicza 4 m. 6. 3900

POTRZEBNĄ od zaraz urzędnicz
ka pierwszeństwo po szkole han
dlowej z praktyką biurową. Zgło 
szenia Fabryka .Lubianą" Dąbrów 
skiego 15 od godz. 8 — 12-ej.

3894

PAŃSTWOWA Fabryka Kapeluszy 
Nr 3 w Częstochowie, ul. Gari
baldiego 3. przyjmie od zaraz 
urzędnika z praktyką w przemyśle. 
Znajomość buchalterii obowiązko
wa. , 3911

| POSAD POSZUKUJĄ

OKAZJA! Znakomity pracownik, 
organizator, (dyrektor administra- 
ej jno-handlowy) znajomość wszy
stkich działów administr. kores
pondencja. buchalteria, maszyna, 
wytrawny, anergiezny kupiec, 
wszechstronny, wieloletnia prak
tyka. obejmie eksponowane, kie
rownicze stanowisko (zaraz). Tyl 
ko poważne instytucje. Zgłoszenie: 
„Okazja" Gazeta Robotnicza. Ka
towice. 02072

SEKRETARKĘ — maszynistkę na 
dobrych warunkach poszukuje po
ważna instytucja. Oferty do „Gło
su Narodu" pod Instytucja.

A 1049

SZOFER z praktyką poszukuje 
prący. Oferty PAP ..Szofer“ 3897

SPRZEDA!

DOSTARCZAMY na zamówienia 
każdą ilość kaszy jaglanej ładnej, 
z grubego prosa Dom Handlowy 
Leon Mrokowski. Częstochowa, 
nl. Nadrzeczna 34 3820

SPRZEDAM motocykl D. K W
100 cm Berka Joselewicza 4 m 6 

3901

BUDKĘ w pierwszorzędnym punk
cie sprzedam. Wiadomość Dąbrow
skiego 59 w sklepie. 3898

SPRZEDAM kamtmaszynę do gię- 
eia blachy. Wiadomość Narutowi
cza 217. A 1048

| MOTOCYKL setkę sprasdam. Czę- 
stochpwa, Dąbrowskiego 26» m. 4. 

3893

SPRZEDAM maszyn« do szycia 
sandałów z krzywymi igłami mar
ki „Adler“. Wiadomość I Kamien- 
9 Zawodzie. A 1054

SPRZEDAM hektar pola. Wiado
mość Zacisze, Sagan. A 1051

MASZYNY pończosznicz« z dwo
ma cylindrami na 156 i 180 igieł, 
maszyna sportowa na wszystkie 
wzory igieł 144 sprzedam. Wiado
mość Częstochowa ul. Złote 46 m 3.

3903

SPRZEDAM budkę n*  Rynku Na
rutowicza. Targowa 4 m. 1. 39Ï0

SPRZEDAM garnitur nowy i dwa 
kupony wełniane. Chłopickiego 
159 A. Mikiewicz krawiec. S&09

SPRZEDAM sklep w dobrym punk 
eie. Wiadomość PAP Aleja 61.

MASZYNĘ nawijającą ni«i na roi 
ki papierowe lub na gwiazdki 
kupię. Dobrze zapłacę. Zgłoszenia 
Litwin Kraków, Łagiewniki Rey
mont» 484. 515/LM

KUPIĘ motor elektryczny 3 faz. 
1 K M. — 700 obr/m. Względnie 
zamenię 1.5 K. M. — 680 obr/m. 
Wiadomość Wilsona 34 m. 16. 3904

FOTOGRAFIE nagrobkowe (por
celanowe) wykonywa „El-Cha- 
Film“. Warszawa, Jerozolimskie 
27. Prowincję informujemy li
stownie. T. P. 6233

Światowej «ławy jasnowidz — 
osychografolog zdumiewająco prze*  
powiada Nadeślij charakter pisma 
datę urodzenia 30— złotych na 
koszty przesyłki. Pytań nie sta
wiać Analizy — horoskop-, meto
dą grupową — płatne Tysiące po
dziękowań. Adresować; B. Vapn- 
ro Katowice skrzynka pocztowa 
276.___________ PAP 4811

ZGINĄŁ wil«zek 9 miesięczny 
łaskawy znalaz«a jest proszony o 
zwr«t za. wynagrodzeniem. Wia
domo»« P«dwójna Nr 1 Dudek.

A 1047

KAMIENICE, wille, gospodarstwa, 
P«le«a „Osad«p«l“ Poznań, ul- 
Rze«zyp»spolitej 9. 6661
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